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Sceno, katere 
fotografi ja  
(Foto Tone) je 
na naslovnici, so    
poslikali učenci 
7.a: Nika Marčič,  Miha Špec, 
Žan Jurič, Klemen Predikaka, 
Žan Žnidar,  Žiga Serdinšek.

Izdajatelj glasila: 
Občina Kidričevo, Kopališka ulica 14, 2325 Kidričevo
Odgovorna urednica: Mojca Trafela  
Uredniški odbor: Tina Mlakar, Smilja Rajher, Jožef Murko, 
Slavko Pulko, Eva Žunkovič, Anja Rajher
Lektoriranje: Vesna Voglar Pulko
Tisk: Ekart design d.o.o., Naklada: 2400 izvodov
Spletna stran: www.kidricevo.si. Glasilo je brezplačno in ga 
prejme vsako gospodinjstvo v občini  Kidričevo. Glasilo je 
vpisano v  razvid medijev pri Ministrstvu za kulturo RS, pod 
zaporedno številko 1401.

Obvestilo: pridržujemo si pravico do izbora člankov in 
fotografi j po lastni presoji, skladno z razpoložljivostjo                                                                       
prostora za objavo, ter do preblikovanja besedil v vsebinsko 
in oblikovno primerne članke. Za vsebino in točnost podatkov 
odgovarja avtor prispevka. Reklame in nekateri prispevki niso 
lektorirani s strani lektorice glasila.  

Prispevke za naslednjo 
(izredno) izdajo 

Ravnega polja lahko 
oddate na portal 

www.mojaobcina.si do 
23. 6. 2016.

Vabimo Vas na osrednjo prireditevVabimo Vas na osrednjo prireditevVabimo Vas na osrednjo prireditev

ob 19. občinskem prazniku ob 19. občinskem prazniku ob 19. občinskem prazniku 
Občine Kidričevo Občine Kidričevo Občine Kidričevo 

v nedeljo, 26. junija 2016, ob 15. uri v dvorano v nedeljo, 26. junija 2016, ob 15. uri v dvorano v nedeljo, 26. junija 2016, ob 15. uri v dvorano 
Restavracije Pan v Kidričevo.Restavracije Pan v Kidričevo.Restavracije Pan v Kidričevo.

Po končani osrednji prireditvi vas vabimo v prireditveni šotor v Park Po končani osrednji prireditvi vas vabimo v prireditveni šotor v Park Po končani osrednji prireditvi vas vabimo v prireditveni šotor v Park 
mladosti  na srečanje občanov z ansamblom Poskočni muzikanti .mladosti  na srečanje občanov z ansamblom Poskočni muzikanti .mladosti  na srečanje občanov z ansamblom Poskočni muzikanti .

Anton Leskovar, Anton Leskovar, Anton Leskovar, 
župan občine Kidričevo župan občine Kidričevo župan občine Kidričevo 

Prireditve ob občinskem praznikuPrireditve ob občinskem praznikuPrireditve ob občinskem prazniku
Datum in 
ura 
prireditve

Kraj prireditve Vrsta prireditve Organizator Kontakt

11. 6. 
ob 10. uri

Športna dvorana Kidričevo Športni vikend Športna zveza občine Kidričevo Simona Gaiser
031 616 612

12. 6. 
ob 9. uri

Strelišče Lovske družine 
Borisa Kidriča Kidričevo

Streljanje na glinaste golobe LD Boris Kidrič Franc Turnšek
040 729 412

12. 6. 
ob 10. uri

Cirkovce - šolsko dvorišče 3. srečanje Oldtimerjev traktorjev Združenje za medsosedsko pomoč 
Strojni krožek Dravsko polje – 
Sekcija Oldtimerjev Dravsko polje

Milan Unuk
040 328 429

12.6. 
ob 18. uri

Dvorana Restavracije Pan 
Kidričevo

Samostojni koncert Društvo Pihalni orkester Talum 
Kidričevo

Primož Krajnc
031 544 333

14. 6. s 
pričetkom
ob  8. 20

OŠ Kidričevo 
(dejavnosti bodo potekale 
do popoldanskih ur)

Razstava in okrogla miza o 
dogodkih med osamosvojitveno 
vojno v Kidričevem

Zgodovinsko društvo Kidričevo Radovan Pulko
031 872 183

16. 6. 
ob 10. uri

DU Lovrenc na Dr. polju Tekmovanje v visečem kegljanju DU Lovrenc na Dr. polju Janez Zafošnik
031 659 290

17. 6. 
ob 20. uri

Športni park Lovrenc Nočni turnir v malem nogometu ŠD Mladinec, Lovrenc na Dr. polju Marko Kirbiš
031 530 067

18. 6. 
ob 9. uri

Športna dvorana Cirkovce Namiznoteniški turnir v počastitev 
praznika občine Kidričevo

Namiznoteniški klub Cirkovce Tomaž Ferenčič
051 414 266

18. 6. 
ob 13. uri

Igrišče v Šikolah Otroški piknik z napihljivimi igrali ŠD Šikole Bogdan Babšek
040 315 315

19. 6. 
ob 8. uri

Športni park Lovrenc Tekmovanje GZ Kidričevo Gasilska zveza Kidričevo Franc Frangež
041 890 875
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V okviru praznovanja občinskega praznika bodo tudi letos v naši 
občini potekale številne prireditve. Ob tej priložnosti nam bodo 
domača društva in organizacije pripravile številne kulturne in 
športne prireditve, razstave, predavanja, tekmovanja, prikaze 
lokalnih običajev, skratka vsega, kar znajo in s čimer se pros-
tovoljno ukvarjajo skozi celo leto. Zagotovo se bo za vsakogar 
izmed nas našlo kaj zanimivega.
Največja nagrada prirediteljem bo, če se bomo teh prireditev 
udeleževali v čim večjem številu. Večino prireditev pa društva 
pripravljajo tako z namenom, da na njih občanke in občani ak-
tivno sodelujemo. S svojo udeležbo in sodelovanjem se bomo 
tudi zahvalili za njihov trud, ki ga čez celo leto vlagajo v delovanja 
in razvoj društev, ter jim dali še več volje in elana za še več po-
dobnih prireditev tudi v prihodnje. Zato vas še enkrat vabim in 
pozivam, da se udeležite čim več teh prireditev, zraven povabite 
še prijatelje in znance, da nas bo res veliko. Še posebej pa vas 
vabim na slavnostno prireditev ob občinskem prazniku v nedel-
jo, 26. junija, v restavraciji PAN ter nato seveda še na zabavo v 
prireditvenem šotoru v Parku mladosti v Kidričevem. Seveda pa 
s tem ne bo konec dogodkov v poletnih mesecih v naši občini. 
Poleg omenjenih spremljajočih prireditev ob občinskem prazniku 
pripravljajo društva in organizacije iz naše občine tudi številne 
druge (nekatere že tradicionalne) prireditve in dogodke v polet-
nih mesecih. Nekateri med njimi praznujejo v letošnjem letu tudi 
visoke in okrogle jubileje svojega delovanja in se nam ob teh 
priložnostih želijo še posebej predstaviti z dodatnimi prireditvami. 
Tudi teh se vsekakor velja udeležiti, ne nazadnje imajo vse te 
prireditve eno veliko pomembno skupno točko – da ob druženju 
s prijatelji, znanci, sovaščani in vsemi drugimi vsaj za nekaj časa 
pozabimo na vsakdanje skrbi in obveznosti.
Več informacij o prireditvah in dogodkih ob občinskem prazniku 
lahko najdete tudi v tem glasilu, sicer pa lahko vse aktualne in-
formacije o prireditvah in dogodkih v občini Kidričevo najdete 
tudi na spletnih straneh občine Kidričevo (www.kidricevo.si) ter 
na spletnem portalu MojaObčina.si (http://www.mojaobcina.si/
kidricevo/).
Prihajajoči poletni meseci bodo zelo pomembni tudi za naše 

otroke, še posebej za vse šolarje. Veliko njih čakajo pomem-
bne prelomnice. Nekateri se bodo poslovili od vrtca in bodo 
nato z nestrpnostjo pričakovali prvi šolski dan v septembru. 
Devetošolcem, ki zaključujete šolanje na osnovni šoli, želim čim 
uspešnejši zaključek šolanja in, v upanju, da ste se prav odločili 
glede nadaljevanja šolanja, tudi uspešen vpis na izbrano sred-
njo šolo oz. gimnazijo. Srednješolcem, ki končujete srednjo šolo 
ali gimnazijo, želim, da bi pridobljeno znanje čim bolje uporabili, 
uspešno opravili maturo in se nato bodisi uspešno vpisali na 
željeno fakulteto ali se, kar je v teh časih še precej težje, zaposlili. 
Veliko uspeha pri iskanju zaposlitve želim tudi vsem študentom, 
ki zaključujete študij. Vsem skupaj, ki se še šolate, pa želim pred-
vsem brezskrbne, zabavne in prijetne počitniške dni. Preživite 
jih, kolikor je le mogoče, z družino, s prijatelji, sorodniki, skupaj 
obiščite tudi katerega izmed številnih dogodkov, ki se bodo v 
počitniškem času odvijali v naši občini.
Mesec junij pa bo letos poseben še zaradi ene pomembne ob-
letnice. Naša država Slovenija praznuje svoj srebrni jubilej sa-
mostojnosti in enotnosti. 25 let je minilo od tistega znamenitega 
in zgodovinskega 25. junija 1991, ko smo Slovenci prvič v svoji 
zgodovini zaživeli v svoji lastni državi. Takrat smo v samostoj-
no Slovenijo »vstopili« z zares velikimi pričakovanji in upanji. 
Čeprav se je v tem času veliko spremenilo na bolje, pa se vsi za-
vedamo, da je šlo in da gre veliko tudi narobe. Vemo, da znamo 
in da smo sposobni za kaj še veliko boljšega in lepšega. Zato 
tudi v duhu znanega slogana »Slovenija smo ljudje« pokažimo, 
da nam ni vseeno za to državo. Stopimo skupaj, bodimo enotni, 
zavedajmo se vrednot, na katerih je nastala in na katerih temelji 
naša država. V občini Kidričevo smo pred časom že pokazali, 
da smo lahko enotni, če nam kaj res veliko pomeni, ter da naša 
enotnost in složnost lahko tudi nekaj štejeta. Verjamem, da lahko 
ob podobni enotnosti tudi v Sloveniji kaj spremenimo na bolje. 

podžupan
Bogdan Potočnik

Uvodnik
Spoštovane občanke, spoštovani občani, pred nami so poletni meseci in s tem že težko pričakovani topli, lepi sončni 
dnevi. Za mnoge tudi vsaj nekaj dni zasluženega dopusta in počitka. Počitka pa ne bo veliko za naša društva in njihove 
člane. Kljub temu da se v naši občini odvija veliko prireditev in dogodkov skozi vse leto, pa so poletni meseci glede 
teh še posebej bogati. Pomemben razlog za večje število različnih prireditev v mesecu juniju je zagotovo praznovanje 
občinskega praznika občine Kidričevo (25. junij). 

Aktivnosti se nadajujejo tudi 
na področju ureditve športno-rekreacijskega 
območja v gramoznici Pleterje. Trenutno se 
pripravlja dokumentacija za pridobivanje 
gradbenega dovoljenja. Na trgu obstaja zasebni        
interes in v kratkem bo objavljen zavezujoč 
razpis za izgradnjo centra. OU

Projekt 
športno-rekreacijskega 

območja v gramoznici Pleterje



Dela na področju infrastrukture v letu 2016

Med prioritetnimi odseki modernizacije 
cest je že zaključena gradnja javne poti 
parc. št. 206/2, k. o. Lovrenc. Dela je        
izvedlo podjetje TALEN, d. o. o., v vred-
nosti 11.930,00 €.

V izvajanju so odseki:
- razširitev LC 165 171 od centra Cirkovc 
do RTP. Pogodbena dela izvaja TALEN,  
d. o. o., v vrednosti 20.112,00 €;
- modernizacija ceste v Strnišču od h. š. 
17 do h. š. 18 a. Pogodbena dela izvaja 
Cestno podjetje Ptuj, d. d., v vrednosti 
14.339,00 €;
- modernizacija ceste JP 665 342 v       
Dragonji vasi. Pogodbena dela izvaja 
Darko Dolenc, s. p., v vrednosti 17.643,00 
€. Istočasno se je na odseku moderni-
zacije ceste zamenjala vodovodna cev, 
položila kanalizacija za TK-omrežje in 
zgradila javna razsvetljava;
- preplastitev JP 665 601 – Kajuhova ulica 
od LC 165 141 do starega zdravstvene-
ga doma. Pogodbena dela izvaja Darko      
Dolenc, s. p., v vrednosti 18.130,00 €.
Za preostale odseke cest se izvaja           
pridobitev ponudb za izbiro izvajalca del. 
S strani Direkcije RS smo bili obveščeni, 
da je v teku postopek Javnega naročila 
za izgradnjo krožišča na Tovarniški cesti. 
Dela naj bi se pričela v drugi polovici leta.

OU

Zaključuje se tudi preplastitev ulice v 
Lovrencu, t. i. Žabja ulica. Dela so bila 
zaradi zime prekinjena.

Izgradnja krožišča v Apačah

S strani Direkcije RS smo bili obveščeni, da je v teku postopek 
Javnega naročila za izgradnjo krožišča na Tovarniški cesti. Dela 
naj bi se pričela v drugi polovici leta.

V teku je razširitev LC 165 171 od 
centra Cirkovc do RTP. Pogodbena 
dela izvaja TALEN, d. o. o., v vrednosti 
20.112,00 €.

V mesecu aprilu so se pričela dela na modernizaciji ceste LC 456 011 Apače–Lancova vas, ki jih izvaja Cestno podjetje 
Ptuj, d. d., Zagrebška c. 49 a, 2250 Ptuj. Dela se bodo predvidoma izvajala do 31. 8. 2016.
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Izgradnja kanalizacije v naselju Starošince

Predvideva se, da bo do konca mese-
ca maja izbran najugodnejši ponudnik. 
Predviden začetek del je v mesecu juliju 
2016, dokončanje izvedbe kanalizacije pa 
je predvideno do 1. 9. 2017. Predvidena 
je izgradnja ločenega sistema kanalizacije 
z navezavo na obstoječi javni kanaliza-
cijski sistem v občini Starše, to je odsek 
kanalizacije v Brunšviku, s končno dispo-
zicijo čiščenja odpadnih vod na CČN Ptuj. 
Zgradi se primarni zbirni kanal, ki poteka 
po celotni dolžini naselja Starošince od 
meje naselja na jugu pa vse do predviden-
ega črpališča v samem centru Starošinc. 
Dolžina kanala je okrog 657 m, padec nive-
lete dna cevi je 3 %0,  cev je PVC DN200, 
SN10000. Na kanalu je 37 revizijskih 
jaškov višine do 2 m, od tega sta dva 
kaskadna. Revizijski jaški so predvideni 
iz armiranega betona, vodotesni. Jaški so 
premera 100 cm s plastično muldo. Na ka-
nal se priključuje 7 sekundarnih kanalov 
iz delov naselja levo in desno ob glavni 
cesti. Sistem zbranih odpadnih voda iz 
naselja se bo priključeval na javni kanal 
v Brunšviku. Zato se zgradi transportni 
tlačni vod od predvidenega črpališča na 

primarnem kanalu v naselju Starošince do 
obstoječega kanala v Brunšviku. Dolžina 
tlačnega voda je okrog 1398 m, globina 

Občina Kidričevo je v mesecu aprilu izvedla javni razpis za izvedbo kanalizacije v naselju Starošince. V teku je              
pregledovanje prispelih ponudb.

med 1,4 in 2 m. Skupna dolžina kanalov 
znaša 3286 m. Na kanalizacijo bo pred-
vidoma priključenih 281 prebivalcev.   OU

Rekonstrukcija starega zdravstvenega doma Kidričevo

Dela se bodo pričela v drugi polovici maja 
in trajala predvidoma mesec dni. Trenutno 
se izvajajo dela na strešni konstrukciji.  
Zamenjali so se dotrajani špirovci, dodat-
no izvedle ojačitve konstrukcije, podaljšali 
obstoječi špirovci zaradi ohranitve zunan-
jega videza objekta po izvedbi fasade. V 
sami notranjosti se izvajajo zaključna dela 
na posameznih stanovanjskih enotah. Po-
laga se stenska in talna keramika, brusijo 
in kitajo stene. Izvaja se fina montaža    
elektro instalacij. Pristopilo se je tudi k 

V mesecu marcu smo izvedli javni razpis za izvedbo fasade na objektu. Kot najugodnejši ponudnik je bil izbran izvajalec 
MOGG PROJEKTI, d.o.o., iz Ptuja. Vrednost del je 59.822,00 evrov. 

sanaciji stanovanja v drugem nadstropju, ki prvotno ni bilo zajeto v projektu obnove. 
Iztrgali so se vsi tlaki in izvedli novi. Zamenjala se je vsa kanalizacija, vodovod in elek-
trika. Obstoječa PVC-okna so se zamenjala z lesenimi. V kletnih prostorih potekajo 
pripravljalna dela za izolacijo stropa kleti ter izvedbo shramb za bodoče stanovalce. 
Dela potekajo po terminskem planu.                                                                           OU
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Občinski svet je 1. izredni seji dne 9. 5. sprejel spremembe 
Odloka o občinskem prostorskem načrtu. V mesecu oktobru 
2013 je začel veljati Odlok o občinskem prostorskem načrtu 
Občine Kidričevo (Uradno glasilo slovenskih občin, št. 38/13, 
53/13 – tehnični popravek), s katerim je začel veljati nov pros-
torski akt občine, to je občinski prostorski načrt. 
 
Največja ovira, ki se je izkazala pri uporabi odloka, je ta, da 
zaradi predpisanih splošno veljavnih odmikov od sosednje 
parcelne meje (4 m), navedenih v izvedbenem delu odloka, 
prihaja do neskladja v prostoru, predvsem z vidika tako rekon-
strukcije, legalizacije, dozidave, nadzidave ter tudi novograd-
nje predvsem tam, kjer obstoječe oziroma zatečeno stanje v 
prostoru lastnikom ne omogoča ohranjati oziroma nadaljevati 
tipike obstoječih prostorskih struktur (tradicionalna gradnja na 
mejo parcele, ki izhaja iz prostorske strukture, ki je značilna za 
ruralne predele občine, kar pa pomeni veliko večino obstoječih 
vaških naselij).
 
S sprejetjem novega odloka se je namreč zgodilo to, da se je 
zaradi povečanega odmika od sosednje parcelne meje sprožil 
neustavljiv plaz težav pri izdajanju gradbenih dovoljenj za 
gradnjo na območju namenske rabe podeželskih naselij, kjer 
je zaradi povečanih odmikov prišlo do tega, da si investitorji 
zaradi ozkih in podolžnih parcel ne morejo zagotoviti ustreznih 
dimenzij objektov, ki bi ustrezali ostalim prostorskoizvedbenim 
pogojem (npr. razmerje stranic, L-oblikovanje tlorisa …), poleg 
tega pa ne uspejo pridobiti soglasja soseda za zmanjšan odmik 
od sosednje parcele.
 
Pojavlja se tudi problematika pri gradnji nestanovanjskih kmeti-
jskih stavb (hlevi, silosi …), ki so usmerjene razvojno in se 
kot take morajo prilagoditi posebnim tehnološkim potrebam 
in zahtevam sodobne gradnje (predvsem gre za gradnje na 
območjih IKp, ki so po večini robni, proti odprtim kmetijskim 
površinam obrnjeni deli vaškega naselja).
 
Povzetek pomembnih sprememb:
- zmanjšan odmik od sosednje meje s 4 m na 2 m za novo-
gradnje;
- za obstoječe objekte, katerim se spreminja namembnost in se 
jim hkrati ne spreminjajo obstoječi volumski in višinski gabariti 
ter se jim ne spreminja oblika fasade na strani, ki meji na sos-
ednjo parcelo, v primeru manjšega odmika od parcelne meje ni 
potrebno soglasje sosedov;
- za objekt nadomestne gradnje, ki je po velikosti in namemb-
nosti enak odstranjenemu objektu v primeru manjšega odmika 
(manj kot 2 m) od parcelne meje ni potrebno soglasje sosedov;
- odmiki nezahtevnih in enostavnih objektov (garaže, ograje): 
najbolj izpostavljeni deli objekta morajo biti od meje sosednjega 
zemljišča odmaknjeni za polovico svoje višine, pri vkopanih ob-
jektih najmanj 1,5 m, ograja kot enostaven objekt in objekt brez 
kriterija višine pa se lahko gradi na mejo;
- pri določanju oblikovanja nestanovanjskih kmetijskih stavb, 
ki so v celoti podrejene tehnološkim procesom, so dopustna 
odstopanja od predpisanih določil (višine, gabariti, razmerja 
stranic …), pri čemer objekt ne sme izstopati iz prepoznavne 
silhuete naselja, velike gradbene mase pa je potrebno stavbno 
členiti na manjše gradbene mase, in sicer je pri velikih horizon-
talno poudarjenih stavbah potrebna navidezna delitev objekta 
v več manjših celot s pokončnimi fasadnimi delilnimi elementi. 
Umestitev gospodarskih objektov večjih tlorisnih in višinskih 
gabaritov zaradi tehnoloških zahtev je izjemoma možna, kadar 
objekt ni vidno izpostavljen ali pa je intenzivno ozelenjen.
 
Spremembe veljajo od 27. 5. 2016 dalje.                                        OU

Obvestilo 
o obvezni priključitvi 

na javno 
kanalizacijsko omrežje

Obveščamo vas, da je na območjih občine Kidričevo, kjer je že 
zgrajena, se gradi ali preureja javna kanalizacija, priključitev 
stavbe ali preureditev obstoječega priključka stavbe na javno   
kanalizacijo obvezna.
V skladu s 15. členom Odloka o odvajanju in čiščenju komunalnih 
odpadnih in padavinskih voda na območju občine Kidričevo (Ura-
dno glasilo slovenskih občin, št. 11/2015) izvajalec javne službe 
Vzdrževanje in gradnje, d. o. o., in Občina Kidričevo obveščamo 
lastnike stavb na območju občine Kidričevo, kjer je že zgrajena 
javna kanalizacija in je priključitev mogoča, da je priključitev na 
javno kanalizacijo OBVEZNA, in sicer v roku največ 6 mesecev 
od prejema pisnega obvestila.
KAKO IZVEDETE POSTOPEK PRIKLJUČITVE NA                                      
KANALIZACIJSKO OMREŽJE:

1. IZPOLNITE VLOGO V PRILOGI IN JO POŠLJITE NA          
OBČINO KIDRIČEVO: Na Občino Kidričevo je potrebno podati 
Vlogo za odmero komunalnega prispevka zaradi izgradnje kana-
lizacijskega omrežja. S strani Občine vam bo izdana Odločba o 
odmeri komunalnega prispevka. V primeru, da ste to že storili, 
vam ni potrebno ponovno podati vloge.
2. PLAČILO KOMUNALNEGA PRISPEVKA: Z odločbo o         
odmeri komunalnega prispevka, ki vam ga bo poslala Občina   
Kidričevo na vaš naslov, vam bo odmerjena višina komunalnega 
prispevka. Komunalni prispevek mora biti plačan pred priključi-
tvijo na kanalizacijsko omrežje. Komunalni prispevek je možno 
plačati tudi na obroke (do 12 mesečnih  obrokov, kar se dogovori 
s podpisom pogodbe med Občino in vami). Pri obročnem plačilu 
mora biti pred priključitvijo plačan vsaj prvi obrok.
3. PO IZVEDBI PRIKLJUČKA je obvezno treba obvestiti podje-
tje Vzdrževanje in gradnje, d. o. o., o priključitvi na javno kana-
lizacijsko omrežje, da opravi tehnični prevzem kanalizacijskega 
priključka (tel: 02 7990 625).
Izvajalec javne službe odvajanja in čiščenja odpadne vode,  
Vzdrževanje in gradnje, d. o. o., vrši terenske oglede, z lastni-
kom in s financerjem internega kanalizacijskega omrežja določi 
traso in način izvedbe kanalizacijskega priključka, vrši nadzor 
nad izvedbo priključka interne kanalizacije, vpiše uporabnika v 
evidence in uredi vris internega priključka v kataster (tehnični 
prevzem kanalizacijskega priključka), zato se za vsa morebitna 
tehnična vprašanja usklajujte s podjetjem na telefonski številki: 
02 7990 625.

Spremembe in dopolnitve 
OPN Občine Kidričevo

Občina Kidričevo je pričela s postavitvijo poročnega paviljona, 
ki bo mladoporočencem omogočal, da usodni “da” izrečejo v 
čudovitem zavetju parka ob dvorcu Sternthal.
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Telekom Slovenije širi optično omrežje v naseljih Stražgonjca, 
Šikole, Pongrce, Zgornje Jablane in Spodnje Jablane

Telekom Slovenije v sodelovanju z Občino Kidričevo gradi optično omrežje, ki bo prebivalcem območja omogočilo višje 
internetne hitrosti in boljšo izkušnjo spremljanja televizije. V Telekomu Slovenije sicer načrtujejo, da bo gradnja novega 
optičnega omrežja v sodelovanju s krajani in Občino potekala tekoče, tako da bo večina del v naseljih Stražgonjca, 
Šikole, Pongrce, Zgornje Jablane in Spodnje Jablane zaključena še v tem letu. 

V naselju Kungota poteka 
gradnja optičnega omrežja s strani 
Telekom Slovenije, d. d. Občina sodeluje 
pri izgradnji, ureja javno razsvetljavo in 
pripravlja vse potrebno za prenos električnih 
vodnikov v zemljo.

Glavna prednost optičnega omrežja je 
velika pasovna širina, ki omogoča hitrejši, 
zanesljivejši in varnejši prenos podatkov, 
saj je optična povezava manj občutljiva 
na elektromagnetne motnje in udar strele. 
Optično omrežje zagotavlja kakovostno 
uporabo širokopasovnih storitev, kot so 
televizija, internet in internetna telefonija. 
Krajani bodo o možnostih uporabe in na-
ročila storitev Telekoma Slovenije sezna-
njeni sproti, ko bo omrežje na posame-
znem območju nadgrajeno in bo možen 
vklop novih naročnikov. V Telekomu Slo-
venije priporočajo, da se krajani za prehod 
na optiko odločijo že v času izvedbe grad-
benih del, saj bodo po tem dodatni izkopi 
za povezave do hiš potekali z daljšim ča-
sovnim zamikom. 
Po zaključeni nadgradnji bodo imeli kraja-
ni na voljo najsodobnejše storitve Teleko-
ma Slovenije, ki vključujejo internet, tele-
vizijo (SiOL TV) in fiksno telefonijo. SiOL 
TV nudi širok nabor TV-vsebin za vso 
družino, poleg tega pa še številne napre-
dne funkcije. Tako možnost Ogled nazaj 
omogoča ogled TV-vsebin do 7 dni nazaj, 

v videoteki DKino in naročniških videotekah (Pickbox, Voyo, Minimax+  ter HBO OD in 
HBO GO) pa so na voljo še dodatne TV-vsebine. S storitvijo TViN se lahko TV-programi 
spremljajo tudi prek računalnika, tablice ali pametnega telefona kjerkoli. Več informacij o 
ponudbi Telekoma Slovenije je na voljo v Telekomovem centru Ptuj na telefonski številki 
051 306111, kjer lahko krajani želene storitve tudi naročijo. Za dodatne informacije so 
24 ur na dan na voljo tudi svetovalci Telekoma Slovenije na brezplačni številki 080 8000 
ali na e-naslovu info@telekom.si.

Člani in članice SDS Kidričevo na izletu s piknikom
V soboto, 14. 5. 2016, smo popeljali na izlet v Gornjo Radgono nekaj naših članov skupaj z otroki. 23 odraslih in 14 otrok 
se je popeljalo na raftingu po reki Muri. 

Večina izmed njih je doživela lepoto in   
divjost reke, drugi so si ogledali lepote 
gradu in mesta Gornje Radgone.
Bilo je enkratno in nepozabno. Po 
končanem raftingu smo si vsi skupaj 
ogledali radgonsko vinsko klet, videli, 
kako zori radgonska penina, in uživali z 
gospo, ki nam je predstavila klet in nas 
vodila po njej. Bilo je zanimivo in veliko 
smeha. Po 15. uri pa se je začel piknik v 
vasi Plitvica, kjer smo se veselili in se im-
eli lepo do teme. Posebej se zahvaljujemo 
gospe Emi, ki nas je tako lepo sprejela in 
pogostila, obenem pa z možem Urošem 
vodila po lepih krajih naše Slovenije 
ob reki Muri. Tudi dež, ki nas je zjutraj                                       
pospremil iz Kidričevega, je ponehal in 
bilo je sončno, le zvečer, ko smo se peljali 
proti domu, nas je spet pričakal dež.

Marjan Petek,
predsednik SDS Kidričevo
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SD Kidričevo podal predlog za 
vpis neodtujljive pravice do 

vode za vsakogar v Ustavo RS
Spoštovane občanke in občani! Strokovna skupina za pravico do         
pitne vode je Ustavni komisiji  Državnega zbora že marca posredovala 
mnenje, v katerem predlaga ustrezno ustavno-pravno varstvo oskrbe 
prebivalcev s čisto pitno vodo. Socialni demokrati občine Kidriče-
vo podpiramo mnenje strokovne komisije, da se pravica do pitne 
vode vpiše v Ustavo RS! Socialni demokrati smo tako na Občin-
ski svet občine Kidričevo podali Predlog sklepa o podpori vpisu 
neodtujljive pravice do vode za vsakogar, s katerim bo Občinski 
svet občine Kidričevo pozval Državni zbor, da do poletja 2016 sprejme 
spremembo Ustave RS, tako da bo na najvišji ravni zapisana neod-
tujljiva pravica do vode za vsakogar. Čas je, da v Sloveniji in tudi na 
občinah, ki so zadolžene, da izvajajo gospodarsko javno službo oskr-
bo prebivalstva za vodo, sprejmemo dejstva, da voda ni samo vitalna 
dobrina, do katere imajo pravico vsi in se obravnava kot javno dobro, 
temveč postaja vse bolj redka dobrina. Redke dobrine pa so zanimive 
za trg. Trg, ki vseskozi išče nove produkte, ki jih potrebuje čim večje 
število ljudi. In pitna voda pa tudi voda za kmetijstvo in pridobivanje 
energije ipd. je vsekakor ena izmed dobrin, ki je zanimiva za svobodno 
tržno dejavnost. Zato je še kako pomembno, da ljudje zaščitimo svoje 
življenje, vodo in da vsakdo od nas postane varuh pitne vode.
DELAVSKI ODKUPI
Socialni demokrati smo pripravili osnutek predloga Zakona o delavskih 
odkupih, ki smo ga konec januarja poslali v koalicijsko usklajevanje. 
Zakon bo omogočil neposredno uresničevanje ekonomske demokraci-
je in razvoj delavskih zadrug. S tem želimo Socialni demokrati zagoto-
viti trajnostni ekonomski razvoj ter ljudem omogočiti, da si dolgoročno 
zagotovijo delovna mesta. http://www.socialnidemokrati.si/   

Občinska organizacija SD Kidričevo

Občinski odbor N.Si Kidričevo
Na obisku v Državnem zboru RS

Člani OO N.Si Kidričevo smo se 18. aprila odzvali povabilu 
poslanske skupine N.Si in se skupaj s člani in simpatizerji 
ostalih odborov N.Si iz ptujsko-ormoške regije odpravili na 
izlet v Državni zbor RS. V dopoldanskem času so nas lepo 
sprejeli na sedežu stranke v Ljubljani, nam razkazali svoje 
prostore in nas informirali o svojem delovanju. Nato smo se 
skupaj odpravili v parlament, kjer smo imeli priložnost pri-
sluhniti seji Državnega zbora RS. Povabljeni smo bili tudi v 
parlamentarne prostore stranke, kjer so nas pozdravili vsi 
člani poslanske skupine N.Si. Imeli smo priložnost seči v 
roko mag. Mateju Toninu, Jerneju Vrtovcu, Ljudmili Novak, 
Ivu Dimicu in gospodu Jožefu Horvatu, ki smo ga spoznali 
že na rednem letnem zboru članstva OO N.Si Kidričevo, ter 
z njimi spregovoriti.

Zaskrbljujoče je, da je danes v Sloveniji kar 113.000 ljudi 
brez dela, več kot dve tretjini zaposlenih prejema plačo, 
ki ne dosega nacionalnega povprečja, obenem pa si 62 
najbogatejših zemljanov lasti več premoženja kot revnejša 
polovica celotnega svetovnega prebivalstva. Prav zato si 
kot mlada parlamentarna stranka prizadevamo ohranjati 
in ponovno obuditi vrednote, ki izhajajo iz potreb ljudi pred 
potrebami kapitala. Menimo, da je nastopil čas, da se de-
lovni ljudje povežemo in si izborimo boljši socialistični jutri. 
V tokratnem prispevku želimo osvetliti področje, ki je po 
našem mnenju ključno za našo občino; gre za področje 
zaščite rabe naravnih površin in ekosistemov. 
Ker je ena izmed pomembnih dejavnosti občine Kidričevo 
kmetijstvo, se sprašujemo, v kakšni obliki bi obstoječe po-
litike vključevale ozaveščanje pomembnosti trajnostnega 
razvoja kmetijstva, ki ne bo deloval pod pritiski svetov-
nih cen pridelkov in tržnega izsiljevanja velikih korpora-
cij. V IDS si želimo, da bi bila pot med pridelovalci hrane 
in uporabniki bistveno krajša, samooskrbna, zato pa bolj 
zdrava, manj predelana, preprosta in tradicionalna, delo 
pridelovalca pa dovolj vrednoteno. Pomen trajnostnega 
razvoja kmetijstva je eno izmed ključnih področij, ki vpliva 
ne le na prihodek kmeta, ki mora v današnjih razmerah s 
trdim delom slediti politikam intenzivnega kmetijstva, pač 
pa tudi na slehernega potrošnika. Večji delež subvencij je 
potrebno nameniti vlaganju v zaposlovanje in razvoj na-
prednih kmetovalnih metod v skladu z visokimi okoljskimi 
standardi, s čimer bi se dvignila kvaliteta vse hrane, ne 
le t. i. ekološko pridelane, ki je večini prebivalcev EU ce-
novno nedostopna.V Iniciativi za demokratični socializem 
(IDS), članici koalicije Združena levica (ZL), se združuje-
mo ljudje, ki verjamemo, da je skrajni čas, da obrnemo 
tok zgodovine in zgradimo sistem, ki bo temeljil na sode-
lovanju, solidarnosti ter spoštovanju dostojanstva vsake 
posameznice in posameznika. Kapitalizem se iz dneva v 
dan namreč izkazuje za sistem, ki spodbuja razraščanje 
neenakosti, uničuje kvalitetne zaposlitve in briše s krvjo 
priborjene delavske pravice. Politika nenehnega boja za 
preživetje na trgu kapitala, zadeva slehernika, ki le navi-
dezno izbira med možnostmi, od izbire izdelkov, ki jih kupi 
v trgovini, do izbire šolanja, v katerega se bo vključil. Po-
membno je, da se delovni ljudje združimo in se upremo 
diktaturi kapitala. Prihodnost je  demokratični socializem!  

   
Lokalna odbora 

Iniciative za 
demokratični socializem 

(IDS) Maribor in Ptuj

Prihodnost je demokratični 
socializem



9Ravno polje,  MAJ 2016

V poslanski skupini SDS smo zaradi preteklih neugodnih            
vremenskih razmer v parlamentarno proceduro vložili predlog 
spremembe Zakona o ugotavljanju katastrskega dohodka, 
s katerim želimo določitev katastrskega dohodka za leto 2017 
ohraniti na isti višini, kot je bil v letu 2013, ter na ta način poma-
gati slovenskemu kmetijstvu.
Dogajanja v državnem zboru so marsikdaj podobna nepredvide-
nim vremenskim situacijam. Tako bi že lahko imenovala nedavno 
odločitev predsednika Državnega zbora, ki je preprečil zbiranje 
podpisov zahtevam za razpis referenduma, ki jih je vložil Sindikat 
delavcev migrantov Slovenije. Predsednik Državnega zbora se 
je z odločitvijo, da ne bo razpisal roka za zbiranje 40.000 pod-
pisov, ki so ga na ustaven in zakonit način zahtevali delavci mi-
granti (slovenski državljani, ki večinoma delajo v sosednji Avstriji 
in živijo v Sloveniji) postavil nad Zakon o referendumu in ljudski 
iniciativi kot tudi nad Ustavo RS. Da problematika čezmejnih de-
lavcev za obstoječo koalicijo ni pomembna, kaže tudi dejstvo, da 
naša pobuda o avtentični razlagi Zakona o davčnem postopku, 
ki bi vsaj deloma rešila njihove probleme, ni bila podprta s strani 
koalicijskih strank.
V preteklem mesecu smo v DZ obravnavali predlog za                          
ukinitev davčnih blagajn, podan s strani poslanske skupine 
SDS. Po uvedbi davčnih blagajn se namreč kaže, da le-te ne 
prinašajo želenih učinkov. Sive ekonomije ne zmanjšujejo, do-
datno pa so obremenile podjetja, ki jim uvedba predstavlja do-
daten strošek, ki je precej višji od tega, kar je Vlada ob sami 
uvedbi omenjala. Hkrati pa uvedba davčnih blagajn pomeni tudi 
več birokracije. Davčne blagajne so prizadele tudi društva, tako 
gasilska kot tudi kulturna, športna in ostala. Po novem v koli-
kor posamezno npr. kulturno društvo organizira dogodek, kjer 
pobira vstopnino, potrebuje davčno blagajno, kar je za števil-
na manjša društva velik fi nančen zalogaj. Nekatera društva so 
rešitev našla v pobiranju prostovoljnih prispevkov, druga se za 
organizacijo dogodkov enostavno raje več ne odločijo. Zelo so 
prizadeta prostovoljna gasilska društva, ki se večinoma fi nanci-
rajo s prostovoljnimi prispevki občanov. Številna so enkrat letno 
priredila gasilsko veselico, na njej zbrala nekaj fi nančnih sred-
stev, ki so jih uporabili za nakup gasilske opreme. Opreme, ki je 
pomembna za vse nas. Vsi se strinjamo, da so gasilci za državo 
izjemno pomembni, da so skoraj zmeraj prvi, ki pridejo na kraj 
nesreče, da pogosto ogrožajo svoja življenja, da rešujejo ljudi in 
njihovo premoženje, a so v zahvalo od vlade Mira Cerarja pre-
jeli zgolj dodatno fi nančno breme. Prav tako so davčne blagajne 
prizadele številne kmete. Vsa leta se je poudarjalo, da morajo 
kmetje pričeti razmišljati o dopolnilnih dejavnostih na kmetijah, ki 
jim bodo omogočile lažje preživetje. Številni so se za to odločili, 
sedaj pa so z davčnimi blagajnami za to kaznovani. Potrebno se 
je tudi vprašati o sorazmernosti ukrepa davčnih blagajn. Če na 
eni strani upoštevamo stroške, ki jih je imela fi nančna uprava z 
uvedbo sistema davčnih blagajn, s posodobitvijo opreme ter s 
tekočimi stroški vzdrževanja sistema kot tudi strošek dela števil-
nih inšpektorjev, ki hodijo po terenu, in vse stroške, ki so nastali 
gospodarstvu, ter na drugi strani te stroške primerjamo z večjimi 
prihodki v proračun, ki si jih vlada obeta, lahko vidimo, da sistem 
ni upravičen. Zaenkrat o večjih prihodkih v proračunu kot posle-
dici uvedbe davčnih blagajn namreč ne moremo niti govoriti. Vse 
navedeno kaže na popoln nesmisel uvedbe davčnih blagajn. Iz-
kazale so se za škodljive, zato smo predlagali njihovo ukinitev. 
Po že ustaljeni praksi dana sprememba ni bila deležna podpore.
Iz zadnjega poročila Evropske komisije glede stanja v sloven-
skem sodstvu je razbrati, da kar 2/3 Slovenk in Slovencev sod-
stvu ne zaupa. Glede na nedavno ravnanje CSD v primeru od-
vzema dveh koroških dečkov starim staršem pa se sprašujem 
tudi, kakšno zaupanje še imamo v socialno državo. V poslanski 

skupini SDS smo zaradi izstopajočega primera odvzema koro-
ških dečkov vložili interpelacijo zoper ministrico za delo, družino, 
socialne zadeve in enake možnosti. Ocenjujemo, da je v tem pri-
meru prišlo do številnih kršitev: od načina odvzema otrok sta-
rim staršem, kjer so uslužbenci CSD otroka odpeljali iz vrtca; do 
tega, da starim staršem ni bilo dodeljeno skrbništvo, čeprav sta 
za otroka skrbela 3 mesece; da očetu otrok, morilcu njune mame, 
ni bila takoj odvzeta roditeljska pravica ter da CSD niti ni sprožil 
postopka za odvzem roditeljske pravice; kot tudi sam postopek 
obravnave vloge CSD Slovenj Gradec glede vloge starih star-
šev za rejništvo. Stara starša sta pred odvzemom otrok prejela 
zgolj nerazloženo mnenje CSD in ne odločbe ministrstva, ki bi o 
njuni vlogi moralo odločati skladno z Zakonom o izvajanju rejni-
ške dejavnosti. Postopek tako ni bil zakonito zaključen, imel pa 
je krute posledice, saj sta bila otroka odvzeta starim staršem in 
odpeljana k rejnikom. Odločba s strani ministrstva je prišla komaj 
po medijskem izpostavljanju te nepravilnosti. Socialna inšpekci-
ja ni ugotovila nepravilnosti, vemo pa, da starih staršev sploh 
ni zaslišala. Zgolj poročilo CSD je bilo tako za njih dovolj. A še 
sploh lahko verjamete v takšno socialno državo? Ministrica si je 
prislužila našo interpelacijo zato, ker je nesorazmerno posegla v 
ustavno varovane človekove pravice, ker je dolžna zagotavljati, 
da državni organi in nosilci javnih pooblastil skrbijo za otrokovo 
korist, ker ni pripravila zakonodaje, ki bi varovala pravice otrok, 
ker je več kot očitno ščitila svojega strankarskega kolega na CSD 
SG in ker zaradi takšnih in številnih drugih primerov javnost izgu-
blja zaupanje v institucijo socialne države.
Preiskovalna komisija DZ o ugotavljanju zlorab v bančnem 
sistemu, ki je bila ustanovljena z namenom ugotovitve krivcev 
za nastalo bančno luknjo, zelo intenzivno opravlja zaslišanja prič. 
Če potegnemo vzporednico pod dosedanjimi zaslišanji, lahko re-
čemo predvsem to, da pri pomembnih vprašanjih o kreditih odgo-
vorne osebe (člani uprav, nadzornih svetov …) izgubijo spomin 
ali pa na vprašanja enostavno ne želijo odgovarjati in prav nihče 
od njih se ne čuti krivega za nastalo bančno luknjo v skupni višini 
okoli 5 mrd. €, ki smo jo krili davkoplačevalci.  
Spoštovani, želim vam, da prihajajoče pomladanske dni preživite 
kar se da lepo.

Suzana Lep Šimenko,
poslanka DZ RS

Spoštovane občanke, spoštovani občani,
letošnje zgodnejše prebujanje narave nas je nekoliko prej kot običajno zvabilo k prvim opravilom v vinogradih,                     
sadovnjakih ali na vrtovih. Žal pa smo bili konec meseca aprila priča zelo neugodnim vremenskim razmeram, ki so 
marsikje pustile katastrofalne posledice. Težak in moker sneg je ponekod lomil vinograde, sadovnjake, poljščine in      
zelenjavo na vrtovih, nato pa je vse skupaj prizadela še pozeba. Številni kmetje so utrpeli veliko škodo. 

Dogajanja v Državnem zboru
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230-letnica šolstva v Cirkovcah

26. aprila je na OŠ Cirkovce potekala prireditev ob 230-letnici 
šolstva. Slavje je bilo   namenjeno šoli, ki je odločilno zaznam-
ovala življenje številnih rodov na tem delu Dravskega polja. S 
svojo prisotnostjo so nas počastili državna sekretarka na MIZŠ 
dr.  Andreja Barle Lakota, generalni direktor direktorata za os-
novno šolo mag. Gregor Mohorčič, župan občine Kidričevo g. An-
ton Leskovar, predstavnica Zavoda za šolstvo, OE Maribor, ga. 
Milena Kerndl, častni občan občine Kidričevo g. Zdenko Kodrič, 
podžupan občine Kidričevo g. Bogdan Potočnik, farni župnik 
g. Janko Strašek, bivši ravnatelj g. Bogomir Jurtela, upoko-
jeni in nekdanji delavci naše šole ter številni obiskovalci, ki so 
večnamensko dvorano napolnili do zadnjega kotička.
Ob tej priložnosti smo v šolski avli pripravili priložnostno razsta-
vo, kjer je prikazana učilnica nekoč z opremo, starimi učbeniki in 
učnimi pripomočki. Ob učilnici so razstavljeni učni pripomočki, 
ki so jih, ko še ni bilo računalnikov, uporabljali pri pouku za lažjo 
ponazoritev učne snovi. Razstavo spremljajo fotografije vasi 
Cirkovce, šolske stavbe in skupinske fotografije oddelkov in 
različnih dejavnosti na šoli iz različnih obdobij. Najstarejša foto-
grafija sodi v leto 1902. Predstavili so se nam umetniki, tisti, ki 
ustvarjajo na likovnem in fotografskem področju in so obiskovali 
našo šolo. S svojimi likovnimi stvaritvami pa so razstavo dopolnili 
tudi učenci naše šole. Na ogled smo postavili tudi dela pisatelja 
in bivšega učenca naše šole Zdenka Kodriča. Z izvirno prireditvi-
jo so se širšemu občinstvu predstavili učenci naše šole. Učenci 
od 1. do 5. razreda so nam na svojevrsten način prikazali različne 
šolske in obšolske dejavnosti ter pomembne dogodke v povezavi 
s šolanjem nekoč in danes. Predstavila sta se tudi oba pevska 
zbora, otroška folklorna skupina in nekateri posamezniki. Na pri-
reditvi so nastopile tudi Vesele polanke in pevci veteranske folk-
lorne skupine. Ves program pa sta domiselno povezovala Tomaž 
in Lovro, ki sta predstavljala učenca nekoč in danes. 
Šolska kronika Osnovne šole Cirkovce žal sega le v leta po drugi 
svetovni vojni, vendar je tedanji upravitelj Ivo Jančič strnil zapise 
tudi iz preteklih let, iz katerih lahko razberemo, da je bila šola 
v Cirkovcah ustanovljena leta 1786. O tem priča tudi dokument 
z letnico ustanovitve šole, ki ga hranijo v Zgodovinskem arhivu 
na Ptuju. Prva šolska stavba je bila lesena in je stala sredi vasi 
nasproti cerkve. Bila je enooddelčna za 60 učencev. Šolski okoliš 
je obsegal vasi kot danes in še vas Gorico, ki danes ni več v 
našem šolskem okolišu. 
Popis stanja v šolstvu za leto 1811 poroča, da je bila v župniji 
Cirkovce prostorna stavba, imeli so učitelja pomočnika in pre-
ko 40 učencev. Leta 1869 je šolstvo prevzela država ter uvedla 
šolsko obveznost za vse otroke do 14. leta starosti. Pouk za 
dečke in deklice je potekal skupaj, imeli so verouk, učili pa so 
se tudi pisati, brati in računati. Glavni vzrok za slab obisk pouka 
pa je bila velika potreba po delavcih pri kmetih in zemljiških gos-
podih. Šola je postala dvooddelčna. Leta 1872 je prvotno šolsko 
poslopje, ki je bilo pri cerkvi, pogorelo in že naslednje leto je bila 
sezidana nova šola. Pouk je vse do leta 1886 potekal v nemškem 
jeziku. Stara šola sredi vasi je postala pretesna in leta 1900 so 
zgradili novo šolsko poslopje na koncu vasi, ki je preraslo v 
petoddelčno šolo. Del starega poslopja je še sedaj lepo vključen 
v modernejši izgled šole, ki je bila povsem obnovljena leta 2004. 
Pred drugo svetovno vojno so se pod vodstvom upravitelja Iva 
Jančiča začele razvijati tudi številne izvenšolske dejavnosti, 
od gospodinjskega in šiviljskega tečaja, pevskega zbora do 
številnih delovnih akcij. Med vojno ni bilo napredka, ponovno se 
je poučevalo v nemškem jeziku. Šolska zgradba je ostala cela, 
le vse slovenske knjige so zgorele na grmadi. Po vojni so imeli 
učitelji velike težave, ker je bila večina otrok nepismenih, saj so 
se nemški učitelji trudili, da bi jih ponemčili, in tako večina otrok na 
koncu ni znala ne nemško ne slovensko. V šolskem letu 1946/47 
se je pričel redni pouk z upraviteljem Lojzetom Knafelcem. Šola 
je postala sedemletna in jo je obiskovalo 293 učencev. V letih 
1968–1970 se je pričel delni predmetni pouk in bili so tudi prvi 

začetki male šole. V šolskem letu 1974/75 je dolžnost ravnatelja 
prevzel takratni učitelj na šoli Bogomir Jurtela. Prag vrtca so prvi 
otroci prestopili v šolskem letu 1977/78. Ob občinskem prazniku 
pa je bila uradna otvoritev Doma krajanov Cirkovce, v katerem 
je bila za tedanje čase sodobno urejena telovadnica za pouk 
športne vzgoje. Leta 2001 je Občina Kidričevo začela z grad-
njo sodobne telovadnice z vsemi spremljajočimi objekti ob OŠ 
Cirkovce. 
V šolskem letu 2003/2004 se je v vse šole v Sloveniji začela uva-
jati devetletna osnovna šola. To se je zgodilo tudi v Osnovni šoli 
Cirkovce. Leta 2003 je bila otvoritev večnamenske dvorane, ki 
jo uporabljajo učenci za pouk, pa tudi ostala športna in kulturna 
društva za svoje delo. Oktobra 2003 se je začela gradbena pren-
ova stare večnamenske dvorane in šolske kuhinje ter prostorov 
vrtca. Otvoritev novih in prenovljenih prostorov s ponovno pris-
otnostjo ministra za šolstvo dr. Slavka Gabra je bila v septembru 
2004. Šola je do danes doživela in preživela marsikaj, sprejela 
je veliko število novih generacij, mladih ljudi z njihovimi sanjami, 
željami in mladostniškimi težavami. Vsaka generacija je imela 
svoje poglede na svet, a bistvo ostaja še danes enako: vzgajanje 
in izobraževanje za samostojno življenje. Vsem mladim umom, ki 
danes obiskujejo Osnovno šolo Cirkovce, želim, da bi se v njej 
počutili lepo in se skrbno ter zavzeto učili. Učiteljicam, učiteljem 
in ostalemu strokovnemu osebju pa mnogo marljivih in pridnih 
učencev, da bodo spomini na dneve v šolskih učilnicah prijetni. 
Za uspešno prehojene poti (daljše ali krajše) se iskreno zahvalju-
jem vsem, ki ste kadarkoli soustvarjali življenje šole. Hvala vsem 
zaposlenim, staršem, učencem, krajankam in krajanom, Občini 
Kidričevo, skratka vsem, ki vsak na svoj način skrbite za učni pro-
ces in samo šolo ter ji dajete energijo, da lahko živi in se razvija 
še za mnoge generacije. Naša pozitivna naravnanost, stroko-
vnost, razumevanje in usmerjenost v skupne cilje nas vodijo na 
še dolgo in odgovorno pot, da opravimo svoje poslanstvo.

Ivanka Korez,
ravnateljica OŠ Cirkovce

Foto: Foto Tone

26. aprila je na OŠ Cirkovce potekala prireditev ob 230-letnici šolstva. Slavje je bilo  namenjeno šoli, ki je odločilno 
zaznamovala življenje številnih rodov na tem delu Dravskega polja. 
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Revija folklornih skupin 2016

Iz Prosvetnega društva Cirkovce smo se revije udeležili člani 
Folklorne skupine Vinko Korže. Predstavili smo se s spletom 
»Ko je včasih blo«, ki povezuje plese Šotiš, Šamarjanka, Krajc 
polka in ples z metlo. Veteranska skupina se je predstavila z  odr-
sko postavitvijo Simone Lozinšek, imenovano »Ko smo fkup, je      
zmjerom luš’no«. Strokovni ocenjevalec g. Simetinger je o nas-
topu folklornikov mlajše generacije zapisal: »Skupina je delovala 
na odru razigrano in mestoma z veliko mladostniške energije. 
Pohvalno je, da so znali izraziti to energijo, in upam, da bodo v 
bodoče lahko to še nadgradili in poudarili.« Če ste nas in naše 
nastope zamudili v Majšperku, se nam pridružite na prihodnjih, 
ki se bodo do konca meseca kar vrstili. Sporočamo vam tudi, 
da se že s polno paro pripravljamo na bližajoč dogodek, Vinkov 
vikend – 85 let folklore, ki bo v petek, 24. 6., in v soboto, 25. 6., v 
Cirkovcah.                                                                       Tina Urih

Foto Žabica - Sašo Gerečnik

Območno srečanje folklornih skupin pod nazivom „POD 
LIPO“ je potekalo v nedeljo, 8. maja 2016, v Majšperku. 
Srečanja se je udeležilo 10 mladinskih in odraslih                    
folklornih skupin, ki delujejo na območju območne                                                                                  
izpostave Ptuj. Srečanje je spremljal Tomaž Simetinger.



Razstava mineralov in 
fosilov iz Slovenije v državnem zboru

Najti je bilo treba termin, ki bi vsebin-
sko najbolj ustrezal razstavi v državnem 
zboru. Mednarodni dan Zemlje, 22. aprila, 
je kar primeren čas za poglobljeno spoz-
navanje sveta mineralov in fosilov. Prim-
erki za razstavo so bili izbrani izključno 
iz nahajališč v Sloveniji, saj imamo 
tovrstnega naravnega bogastva resnično 
veliko. Ogledati si je bilo možno zlato, 
izprano iz Drave in Mure, eklogit s Pohor-
ja, v katerem so bili v zadnjih letih odkriti                                                                 
mikroskopski primerki diamantov, turmalin 
dravit, ki je dobil ime po reki Dravi, med 
fosili pa na primer čeljust jamskega med-
veda, kos okla mastodonta, korale in zobe 
morskih psov iz nekdanjega Panonskega 
morja ter številne druge. Posebno pozo-
rnost pa so pritegnili obdelani primerki 
slovenskih mineralov, kar je presenetilo 
marsikoga.   
Razstava je zaokrožila stotico, torej            
jubilejno, ki jo je avtor pripravil na temo 
mineralov in fosilov, kar predstavlja težko 
dosegljiv rekord v Sloveniji. Prav vse so 
dokumentirane. Spomnimo se prve in 
prelomne petdesete. Prva je bila tik pred 
osamosvojitveno vojno med 16. in 23. juni-
jem leta 1991 v Taborski dvorani v Maribo-
ru. Povprečno so tako bile 4 razstave let-
no. Petdeseta je bila na primer od 5. aprila 
do 30. junija na razstaviščnem prostoru 
premogovnika v Velenju leta 2007. Pod 
naslovom Minerali Pohorja sta jo skupno 
pripravila lastnik muzeja Pangea in znani 

zbiralec mineralov Zmago Žorž iz Radelj 
ob Dravi. Omenjenega leta je bil nato v 
oktobru odprt muzej Pangea, ki je bil tedaj 
v manjšem prostoru, ki danes služi kot 
sprejemnica in del skladišča, kar si je ver-
jetno ogledal že marsikateri bralec. Več 
kot polovica razstav je bila mednarodnih, 
prav tako pa so bile mnoge postavljene 
v tujini.    Mnoge so tudi skupen projekt 
številnih razstavljavcev in institucij, pogos-

to tudi tujih.Odprtju razstave v državnem 
zboru je prisostvoval tudi njegov predsed-
nik gospod Milan Brglez, ki si je primerke 
z zanimanjem ogledal, saj česar podob-
nega tam še ni bilo. Razstava je bila na 
ogled od 18. do 28. aprila, to je ravno v 
času     rednega zasedanja parlamenta.

Viljem Podgoršek

Idejo za postavitev razstave je predlagala poslanka gospa Suzana Lep Šimenko, ki si je zbirke v muzeju Pangea že 
večkrat ogledala, prav tako pa se je že udeležila dneva odprtih vrat v mesecu oktobru. 

1. »sarajevski« ulični bal

Baklave, čevapčiči in druge do-
brote so nas, prebivalce ulice 
»Sarajevo«, kot jo pogovorno im-
enuje že več generacij, razvajale 
na sončno nedeljsko popoldne. 
Ideja o uličnem druženju je nastala 
čisto spontano, verjamemo pa, da 
nas je še močneje povezala. Kljub 
temu da smo se trudili ugotoviti 
izvor imena, nam več kot nekaj 
omemb ulice v starih kronikah ni 
uspelo najti. Ime, ki smo ga vzeli 
za svojega, nas zdaj pozdravlja na 
obeh vhodih v našo ulico, saj sta 
na osnovi prostovoljnega dela in 
nekaj dobre volje nastala kar dva 
čudovita kozolca, ki ju krasi napis 
»Sarajevo«.

Verjeli ali ne, v najbolj južni ulici v Lovrencu, kjer nas živi več kot 85, je drugo nedeljo v maju zadišalo po sarajevskih 
dobrotah.
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Vokalna skupina Utrinek tokrat zadonela s Haydnom

Ko je Haydn poleti leta 1798 na Dunaju 
napisal to svojo enajsto mašo, je bil 
star 66 let in je imel ugled evropskega 
kulturnega heroja. Bil je najbolj slaven 
skladatelj svojega časa, prvi izmed treh 
dunajskih klasikov (sledila sta Mozart in 
Beethoven). Zakaj bi torej Haydn nas-
lovil to delo z Missa in Angustiis – Maša 
za težke čase? Razloga sta najbrž dva. 
Napoleon Bonaparte je takrat že krepko 
krvavo korakal na vojaškem pohodu proti 
evropskim narodom, tudi proti Avstriji, 
tako da so bili za Haydnovo domovino to 
srhljivi časi. Haydn pa se je najbrž tudi za-
vedal, da je večina življenja že za njim in 
da nima več časa za veliko ljubezensko 
zgodbo, da bo umrl osamljen. Njegova iz-
branka iz mladostnih let je odšla raje med 
nune kot z njim, zato se je po nenavadni 

ljubezenski matematiki poročil z njeno 
sestro, vendar se enačba ni izšla. Žena 
je njegove rokopisne partiture uporabljala 
kot koristen pripomoček za navijanje las, 
ker ji je glasba šla po malem na živce, 
pa čeprav je bila Haydnova. Otrok nikoli 
nista imela. Težki časi za Evropo, težki 
časi zanj. V takem razpoloženju je nastala 
Missa in Angustiis v d-molu, napisana za 
soliste, zbor, orkester in orgle. Delo pred-
stavlja vrhunec Haydnovega liturgičnega 
komponiranja, prvič pa je bila izvedena 
septembra 1798.
V Cirkovcah so jo pod vodstvom dirigenta 
Petra Gojkoška izvedli člani Vokalne sku-
pine Utrinek, s sopevci združeni v projek-
tni zbor, ter projektni simfonični orkester 
z učenci in učitelji Zasebne glasbene 
šole v samostanu sv. Petra in Pavla. Na Foto: Matej Kirbiš

V nedeljo, 8. maja 2016, smo v župnijski cerkvi sv. Marije Vnebovzete v Cirkovcah izvedli mašo Josepha Haydna Missa 
in Angustiis.

orglah je igral Luka Gojkošek. Kot solisti 
so sodelovali sopranistka Nina Dominko, 
članica opernega ansambla Slovenske-
ga narodnega gledališča Maribor, mez-
zosopranistka Sandra Vidovič, študentka 
Glasbene akademije v Zagrebu, tenorist 
Božimir Lovrić, član opernega ansambla 
Hrvaškega narodnega gledališča v Za-
grebu ter basist Rok Bavčar, član ansam-
bla Slovenskega komornega gledališča. 
Skupaj je pri izvajanju sodelovalo 53 
profesionalnih ali ljubiteljskih glasbenikov 
– upamo, da smo uprizorili klasicistično 
poslastico, ki je poslušalci ne bodo hitro 
pozabili. Kljub težkim časom. 

Barbara Zafošnik, alt

Pepi Krulet nastopil pri Avseniku
Vsem dobro poznan veseli glas-
beni sestav Pepi Krulet je nastopil 
v Begunjah v Avsenikovi gostilni, 
tam, kjer se ustvarja oddaja Slo-
venski pozdrav. In prav v oddaji 
Slovenski pozdrav, ki jo vodita 
Modrijan Blaž Švab in pevka Dar-
ja Gajšek, so zaigrali tudi Pep-
iji. Predstavili so se z venčkom 
uspešnic ansambla Prerod. Ob 
Pepi Kruletu je zapel tudi Luka 
Huzjan. 
Pepi Krulet so na prizorišču 
spremljali tudi cirkovški folklorni-
ki, nekateri celo v nošah, ki so kot 
statisti pomagali pri soustvarjanju 
oddaje. Bilo je zelo zanimivo in 
veselo.

Kulturna  Hiša Tete  Malčke
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PGD Lovrenc na Dravskem polju
Zgodovinski pohod z baklami, odlična uvrstitev na državnem 
kvizu mladine in več kot uspešno izpeljan 1. Preventivni dan

Kljub prijetnemu večernemu druženju pa 
so misli naših pionirk in mentorjev uhaja-
le h gasilskim znanjem, saj nas je že ne-
kaj dni zatem čakal državni kviz mladine, 
na katerem so naše punce dokazale, da 
smo med najboljšimi v Sloveniji, in za-
sedle odlično 6. mesto. Drugi vikend v 
aprilu smo organizirali Preventivni dan, 
s katerim smo želeli dati obiskovalcem, 
predvsem otrokom, nepozabno in poučno 
izkušnjo. S pomočjo gasilcev iz PGD Ptuj, 
PGD Steklarna Rogaška Slatina in PGD 
Apače smo sobotno popoldne spremenili 
v adrenalinsko doživetje. Obiskovalci so 
imeli priložnost, da se z višine spustijo 
po vrvi, da ugotovijo, kako je, ko se znaj-
demo v prostoru, polnem dima, imeli so 
priložnost gasiti z gasilnim aparatom in 
si ogledati pravo gasilsko akcijo gašenja 
gorečega avtomobila. Za vse pogumne 
je bil nepozaben ogled našega kraja s 
ptičje perspektive, ki smo ga omogočili z 
dvigom gasilske lestve. Nismo pozabili niti 
na osnove prve pomoči, zagotovo pa so 
vse ljubitelje živali najbolj navdušili štirino-
žni prijatelji iz Društva za reševalne pse       Foto: Saša Urih in Tina Mlakar

28. marca smo se vaščani Lovrenca in Župečje vasi ob soju bakel odpravili na pohod po našem kraju. S pomočjo          
fantov iz PGD Slovenska Bistrica smo na igrišču v Lovrencu ustvarili odlično fotografijo, ki obeležuje 130-letnico našega 
gasilskega društva. 

Maribor. Ponosni smo, da nam je na dogodek uspelo privabiti več kot 70 otrok, ki so se 
bili pripravljeni učiti z nami.                                                    PGD Lovrenc na Dravskem polju

»1000 gibov« vsako jutro

Telovadba »1000 gibov« poteka pod 
okriljem društva Šola zdravja, ki ima sku-
pine po vsej Sloveniji – projekt poteka že 
od leta 2006. To vrsto jutranjega gibanja 
je začel dr. medicine Nikolay Grishin, ki 
od leta 2002 živi in dela v Ljubljani in je 
tudi idejni vodja Šole zdravja (več o tem 
na spletu). 
Skupino v Kidričevem je spodbudila in    
organizirala upokojena medicinska sestra 
ga. Dora Mihelič, za kar se ji posebej zah-
valjujemo, kot tudi organizatorkam ptu-
jske skupine, ki so nas uvedle in naučile 
1000 gibov – to je telovadba, ki se izvaja          
stoje, traja 30 minut in izboljšuje človekovo 
telesno in psihično stanje. Primerna je za 
vse generacije, za vsakogar, ki ima zjutraj 
malo časa in dovolj volje, da si dobro 
razgiba vse dele telesa. V Kidričevem 
telovadimo vsak dan ob 8. uri (razen 
ob nedeljah in praznikih), v vseh letnih 
časih in ob vsakem vremenu – ne glede 
na jutranjo temperaturo. V pol ure raz-
gibamo prav vse sklepe – od dlani do pod-
platov, se naužijemo svežega zraka, na 
koncu pa se z vso hvaležnostjo obrnemo 
še k soncu in njegovo energijo ponesemo 
v svoje srce. Ob sredah vadbo zaključimo 
z druženjem ob kavici v restavraciji Pan. 
Prepoznavni znak Šole zdravja je oranžna 

V maju praznujemo 1. rojstni dan jutranje telovadbe v Kidričevem, ki se izvaja v našem Parku mladosti. 

barva. Tudi našo skupino boste prepozna-
li po tem. Ob tej priložnosti se še enkrat 
zahvaljujemo Občini Kidričevo, ki nam je 
sponzorirala oranžne majice in jopice iz 
termoflisa. Sami lahko največ naredimo 
za svoje zdravje, zato vabimo vse, ki to 

lahko, da se pridružijo vadbeni skupini, 
saj je preprečevanje bolezni temelj Šole 
zdravja. Storimo nekaj zase, naredimo  
korak naprej z vadbo 1000 GIBOV. 

Ivanka Gorše
Foto: Elka
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Prireditev ob materinskem dnevu v Lovrencu

Vsaka mama je prava mama,
dana za srečo in na veselje.
Prava. In ena sama.
Za vse življenje.
(Tone Pavček)

Najprej sta zbrane pozdravili predsednica 
Kulturnega društva Lovrenc Sonja Pišek 
in predstavnica Občine Kidričevo Nuša 
Ferenčič. Sledil je nastop učencev prvega 
triletja, ki so na hudomušen način s ple-
som, igro in pesmijo uprizorili, kako raste 
mama, in ob tem zvabili na plan marsi-
katero solzo sreče in ponosa svojih mam. 
Nato so učenci četrtega in petega razreda 
svojim mamam povedali, zakaj jih imajo 
tako zelo radi in zakaj so zanje neprecen-
ljive. Ob spremljavi harmonike so obisko-
valce prireditve ganili tudi s pesmijo. Prav 
tako smo se mamam poklonile članice 
recitacijske sekcije Kulturnega društva 
Lovrenc, ki smo za uvod v zaključni del 
prireditve prebrale nekaj pesmi znanih 
slovenskih avtorjev, nato pa so najmlajši 
člani društva uprizorili krajšo dramsko 
igro avtorja Denisa Poniža z naslovom 
»Najlepša beseda«. Igra, ki govori o                                                                                      
iskanju najlepše besede, je obiskovalce 
prireditve popeljala skozi nedolžne otroške 
oči na sprehod od urarke, cvetličarke in 
pekovke vse do knjižničarke, kjer so ugo-
tovili, da je vsaka beseda, ki jo izrečemo z 
ljubeznijo, lepa in da moramo takšne be-

sede ohranjati ter jih deliti z ljudmi, ki jih 
imamo radi. Ugotovili so tudi, da so zanje 
najlepše besede tiste, ki poimenujejo njim 
najdražje osebe: mama, oče, brat, sestra, 
dedek, babica … Za konec so vsi obdarili 
svoje mame z rožicami. Ob tej priložnosti 
pa nastopajoči in mentorji poklanjamo 

eno izmed najlepših besed vsem, ki so 
na kakršen koli način pomagali pri izvedbi  
prireditve, in vsem obiskovalcem, ki so 
naš trud nagradili z velikim aplavzom: 
HVALA.

Anita Medved

Utrinek dramske igre “Najlepša beseda”

Foto: Robert Novak

Učenci in učiteljice Osnovne šole Lovrenc ter člani Kulturnega društva Lovrenc smo združili moči in ob materinskem 
dnevu pripravili prireditev v čast vsem mamam. Osnovno vodilo prireditve, ki je potekala 19. marca 2016 v dvorani v 
Lovrencu, je bilo »Podarimo mamam najlepše besede«. 

1. Noč branja na OŠ Kidričevo

Ob 16. uri smo se vsi prijavljeni                     
učenci zbrali v šoli, kjer smo najprej pre-
verili prisotnost vsakega učenca posebej. 
Nato smo kovčke in torbe odnesli v razred, 
kjer smo po večerji spali. Odložili smo jih v                                                              
razrede razredne stopnje. Obuti in obleče-
ni smo že čez nekaj minut čakali gospo 
učiteljico Jano Jerenec, ki nas je pope-
ljala po Kidričevem in nam predstavila 
ter povedala nekaj več o pomembnosti in 
preteklosti našega kraja. Sprehodili smo 
se po turistični poti, imenovani »Po poti 
zgodovine«, do spomenika iz avstro-ogr-
ske vojne in tabel, iz katerih je razviden 
položaj objektov, ter se ustavili na poko-
pališču v Kidričevem, kjer je pokopanih 
več ruskih vojnih ujetnikov, ki so med 1. 
svetovno vojno preminili v avstro-ogrskem 

taborišču Sternthal. Po ogledu smo se vr-
nili nazaj v šolo. Sledila je malica, ki smo 
jo pojedli kar na prostem, za sladico pa 
bonboni, s katerimi smo se posladkali. Na 
vrsto so prišle delavnice. Učenci smo odšli 
na delavnice, ki smo si jih izbrali. Izbirali 
smo med različnimi delavnicami: izde-
lovanje iz gline, dramatizacija, dokončaj 
začeto risbo, plesna delavnica, družabne 
igre in literarna delavnica. Jaz sem od-
šla najprej na plesno delavnico, nato pa 
še na delavnico, imenovano dramatizaci-
ja. Nato je prišla na vrsto večerja, ki pa 
smo jo pojedli v jedilnici. Po večerji je bil 
čas, da se malo umirimo in ob 20. uri nas 
je obiskala knjižničarka in pravljičarka iz 
Knjižnice Ivana Potrča na Ptuju, gospa 
Liljana Klemenčič. Bilo je prav zabavno, 

ko nam je še pred spanjem povedala veli-
ko novega in nam pokazala približno 300 
let staro knjigo, napisano v latinščini. Sle-
dila je priprava na spanje in branje knjig 
ter druženje do 22. ure, ko pa je vendar 
bilo potrebno, da zaspimo. Ker so nam 
pravljice tako všeč, nam je gospa knjižni-
čarka Jasna Medved prebrala pravljico o 
Dečku, ki ni poznal strahu. Potem pa smo 
kmalu zaspali. Po prespani noči smo se 
zjutraj zbudili, zajtrkovali ter polni spomi-
nov in doživetij odšli domov. In tako se je 
zaključil še en lep dan v šoli, ki ga bomo 
v spominu označili kot prav poseben dan. 
Meni je bila najbolj všeč turistična pot, 
imenovana »PO POTI ZGODOVINE«.                                                                                                                                      
                                           Sanja Krajnc, 6. a   

V petek, 22. 4. 2016, so se na OŠ Kidričevo po 16. uri vrstili dogodki, namenjeni otrokom od 4. do 6. razreda, ki so se 
prijavili, da se bodo do konca tega dneva zabavali in prespali v šoli v okviru Noči branja. 
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Pomladno sajenje in sejanje 
v vrtcu Cirkovce 

Vrtec Kidričevo – 
prvo mesto za naš šopek

Dogodek je potekal na najvišjem 
nivoju dela in je bil edinstven ne samo 
v Sloveniji, ampak tudi v svetovnem 
merilu. Tema letošnjega natečaja je 
bila Velikonočni šopek. Glede na to, da 
v našem vrtcu nastajajo najrazličnejši 
izdelki iz različnih odpadnih mate-
rialov, ki jih prinašajo otroci, smo se 
odločili, da bo naš šopek izdelan iz 
jajčne embalaže. Idejno skico šopka 
je izdelala vzgojiteljica Anita Kopušar, 
do zaključne faze pa so šopek soo-
blikovale vse strokovne delavke. 
Najbolj aktivno so pod mentorstvom 
strokovnih delavk soustvarjali šopek 
otroci iz skupin Veveričke in Delfini 
(kaširanje podstavka, barvanje cvetov 
in lepljenje le-teh na veje, izdelovanje 
piščančkov in kokoši ...). V soboto, 
12. marca 2016, smo za naš šopek po 
oceni strokovne žirije prejeli prvo na-
grado. Strokovna žirija je ocenjevala 

po kriterijih, ki so vključevali izvirnost, kreativen izbor mate-
rialov, velikost ter končni videz. Nagrada je vključevala bon 
v vrednosti 500 €, ki ga lahko unovčimo v trgovinah ART. 
Ponosni smo na osvojeno 1. mesto, veseli pa smo tudi de-
narne nagrade, saj smo z njo bogatejši za veliko likovnega 
materiala. Po zaključku razstave v Europarku Maribor smo 
šopek razstavili v večnamenskem prostoru vrtca. Prepričani 
smo, da se je vredno ustaviti pred razstavljenim šopkom in si 
ga ogledati.                                                    Vrtec Kidričevo                                                                                   
                                                                       

Vrtec sodeluje na številnih likovnih in literarnih 
natečajih, ki se razpisujejo v posameznih šolskih letih. 
Med drugim smo sodelovali tudi na likovnem natečaju 
v okviru 4. Europarkovega kreativnega tedna. 

OFS vrtec Cirkovce – revija Pika poka pod goro

Tako tudi v vrtcu Cirkovce že 10 let aktivno deluje otroška 
folklorna skupina, ki se ukvarja z ljudskim izročilom. Vsa 
leta jo vodi in je ustvarjalna pri svojem delu vzgojiteljica 
Monika Šešo. Na harmoniki nas spremlja Ivan Kojc, za 
kar se mu iskreno zahvaljujemo. Otroško folklorno sku-
pino obiskujejo otroci, stari od 5 do 6 let. V skupini so  
vsako leto novi otroci, imajo pa z letošnjim šolskim letom 
možnost obiska interesne dejavnosti tudi v prvi triadi in 
kasneje v višjih razredih. Lansko leto smo v OFS vrtec 
dobili tudi veliko pridobitev za skupino, nova folklorna 
oblačila, na katera smo zelo ponosni in se z veseljem 
pokažemo v njih. Z otroki izvajamo vaje enkrat teden-
sko. Vaje potekajo skozi igro, ne manjka pesmi in plesa. 
Z otroki spoznavamo, kako so nekoč otroci večino svo-
jega časa preživeli v naravi kot pastirji na travnikih, v 
gozdu in na njivah, kjer so poiskali tudi sredstva za igro. 
OFS vrtec smo se tudi letos prijavili na državno revijo 
ljudskih plesov in pesmi Pika poka pod goro v Rogaški 
Slatini. Letos smo se predstavili s spletom Na planincah 
luštno biti, kjer otroci prikažejo, kaj so počeli med pašo, 
ter zapojejo in zaplešejo, kot so to počeli nekoč. S tem 
nastopom smo pridobili eno izkušnjo več, saj nastopati 
na tako velikem odru ni ravno malenkost, zato vsa poh-
vala pogumnim malim folklornikom in mentorici.

Mateja Lampret, pom. ravnateljice

Folklora s svojimi dejavnostmi, kot sta ples, igra in ljudsko petje, ohranja slovensko ljudsko izročilo. Folklora je poleg 
petja in plesa še mnogo drugega. So vaje in učenje novih korakov, so razvedrilo in sprostitev, kjer se skupina hitro 
poveže in nastane velika družina, ki ima pred seboj samo misel, kako se čim bolje predstaviti in prenašati naprej ljudsko 
izročilo, ki obstaja že stoletja. 

Tudi v vrtcu smo pričeli s spomladanskim sajenjem in sejanjem 
rastlin. Saditvene posode smo napolnili z zemljo, posejali semena 
različnih rastlin ter posadili solato, čebulo, zelišča, jagode, kmalu 
bomo posadili tudi paradižnik in papriko. Posode smo postavili na 
okensko polico. Sedaj bomo posajeno in posejano pridno zalivali, 
vsak dan opazovali, kdaj bo kaj pokukalo iz zemlje, opazovali rast 
rastlin, nato pa čakali na prve pridelke. Otroci se še posebej veselijo 
jagod. Zelo radi sodelujejo pri tovrstnih dejavnostih in uživajo v svojih 
prvih poskusih vrtnarjenja, če jih le spodbudimo k temu in jim to omog
očimo.                                                     Vzgojiteljici Mateja in Darinka
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Zemlja je naš dom. Vzemimo si čas 
in naredimo kaj dobrega zanjo in za njene prebivalce. 

Zato smo tudi v vrtcu Cirkovce ta dan 
obeležili s čistilno akcijo. Čeprav smo še 
bolj majhni, smo s tem, da smo očistili 
okolico vrtca in šole, prispevali k ohranjan-
ju narave in varovanju okolja.  Preden smo 
se odpravili na delo, smo si nadeli zaščitne 
rokavice ter s seboj vzeli veliko vrečo, ka-
mor so otroci odlagali smeti.  Vzgojiteljice 
smo si glede na starost otrok razdelile 
lokacije in smeri čiščenja. Otroci mlajših 
skupin so pobirali smeti v bližnji okolici 
vrtca in šole, z otroki iz starejše skupine 
pa smo se odpravili do železniške postaje 
ter do centra Cirkovc. Dan je bil lep, topel, 
ravno prav za čistilno akcijo.  Otroci so 
bili zelo dobri opazovalci, našli so smeti, 
ki so bile skrite našim očem in jih odrasli 
velikokrat ne opazimo. Ob zaključku ak-
cije so bile naše vreče polne smeti, ki smo 
jih ob prihodu na šolsko igrišče odložili v 
zabojnike. Skupaj smo bili zelo veseli ob 
pogledu na očiščeno naravo. 

pom. vzg. Andreja Šprah

Zavedanje, da je naš planet živo bitje, del katerega smo tudi mi, nas vodi v dejanja, s katerimi bomo Zemlji izkazali 
hvaležnost in se ji zahvalili za njeno gostoljubje. 

Dan Zemlje in čistilna akcija 2016

Na dan Zemlje, v petek, 22. 4. 2016, smo v                
Vrtcu Kidričevo izvedli čistilno akcijo okolice vrtca. 
Sodelovale so vse skupine prvega in drugega sta-
rostnega obdobja. Maskoti ČISTKO in SMETKO 
sta otroke iz skupin Polžki, Žabice, Želvice in Račke 
obiskali v igralnicah in jim na igriv način predstavili 
svojo vlogo v okolju.
Otroci drugega starostnega obdobja so se zbrali v 
garderobi. Nagajiv Smetko jih je presenetil s svojim 
obnašanjem, saj je naredil pravo smetišče v garde-
robi. Čistko ga je poučil o pomenu čistega okolja in 
nato sta ob pomoči otrok spet vse počistila. 
Otroke in vzgojiteljice sta povabila, da so si skupaj 
ogledali načrt čistilne akcije:
- POLŽKI odnesejo plastične odpadke iz igralnice 
do ekološkega otoka in ga spoznajo;
- ŽABICE odnesejo papirnate odpadke iz igralnice 
do ekološkega otoka in ga spoznajo;
- ŽELVICE očistijo del pločnika med vrtcem in      
gradom;
- RAČKE očistijo zelenico ob vrtčevskem parkirišču;
- MUCE pregledajo in uredijo zelenico ob ograji 
šolskega igrišča;
- STONOGE očistijo prvi del trim steze – od glavne 
ceste do šole;
- ČEBELE očistijo bližnjo okolico avtobusnega 
postajališča od šole do prve vrste garaž;
- JEŽI očistijo zelenico ob pločniku med vrtcem in 
Šikolsko cesto;
- VEVERICE prekopljejo gredico ob ograji in pose-
jejo travniške cvetlice;
- DELFINI očistijo in razvrstijo igrače za igro na 
igrišču ter pometejo hiško.
Nato sta otrokom in vzgojiteljicam razdelila vreče 
za odpadke in rokavice, da smo lahko varno pobi-
rali smeti. V pismu, ki so ga zanje pripravili Čistko, 

Smetko in škrat Bradač, so  
otroci vseh skupin dobili načrt 
akcije in eko himno. Na začetku 
trim steze pa smo žal z otroki 
našli tudi uporabljeno injekcij-
sko iglo, ki nam je vsem lahko 
zelo nevarna. Vse skupine smo 
po vrnitvi do vrtca razvrščale 
smeti v zabojnike na ekološkem 
otoku. Velike odpadke, ki smo 
jih našli ob začetku trim steze, 
pa so sodelavci našega hišnika 
odpeljali na zbirni center s to-
vornjakom. 
Ta projekt ozavešča in uči 
otroke, kako se ravna z odpad-
ki, in je učenje za vse življenje.

Vzgojiteljica 
Jožica Raca

Dramska skupina Žogice smo v četrtek, 21. 4. 2016, pripravile za otroke predstavo Zaljubljeni žabec, ki pa smo jo 
ekološko priredile. Z žabcem in račko se je predstavil tudi škrat Bradač, ki ju je poučil o pravilnem razvrščanju smeti. 

EKO HIMNA
(na melodijo Regiment po cesti gre)
SE PO VRTCU GOVORI,
    DA LOČUJEMO SMETI.
    PA LE DAJMO VSI, PA LE DAJMO VSI,                                                 
    PA LE DAJMO LOČEVAT’ SMETI.
SE PO VRTCU GOVORI, 
    DA UGAŠAMO LUČI.
    PA LE DAJMO VSI, PA LE DAJMO VSI,
    PA LE DAJMO VSI UGAŠATI.
SE PO VRTCU GOVORI,
    JE TREBA VODO ZAPIRATI.
    PA LE DAJMO VSI, PA LE DAJMO VSI,
    PA LE DAJMO TO UPOŠTEVATI.
SE PO VRTCU GOVORI,
    DA Z NAŠ’GA VRTA LEPO DIŠI.
    PA LE DAJMO VSI, PA LE DAJMO VSI,
    PA LE DAJMO ZANJ SKRBETI VSI.
SE PO VRTCU GOVORI,
    DA SMO EKO PRAV VSI.
    SMO PONOSNI ZDAJ MI, SMO PONOSNI ZDAJ MI,
    UREJEN NAŠ VRTEC NAJ ŽIVI.

22. APRIL – SVETOVNI DAN ZEMLJE 
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Praznovali smo dan šole

Dan smo pričeli kasneje kot običajno. Cel 
popoldan smo se v delavnicah priprav-
ljali na zaključno prireditev, kjer smo se 
predstavili širši javnosti. V delavnicah 
smo spoznavali kulturno dediščino in ljud-
sko izročilo naše pokrajine ter delovanje 
društev v naši občini. Nekatera društva 
smo tudi povabili medse in vsi so se prijaz-
no odzvali. Učenci 1. razredov so na pri-
reditvi zaplesali ljudske plese. Na pomoč 
so jim priskočili člani FS Vinko Korže PD 
Cirkovce, spremljala pa sta jih Ivan Kojc 
na harmoniki in Petra Iljaž (vodja otroške 
folklorne skupine iz Vrtca Kidričevo). Drugi 
razredi so se igrali ljudske igre, tretji raz-
redi pa so skupaj s Fanti treh vasi  KD 
Lovrenc zapeli dve pesmi. Četrti razredi 
so na preprosta glasbila igrali skupaj z 
Veselimi polankami – ljudskimi muzikant-
kami PD Cirkovce. Peti razredi so prika-
zali kmečka opravila in simboliko kostan-
ja. Učenci šestega razreda so skupaj s 
pevci moškega zbora Talum Kidričevo in 
učiteljico Liljano Krošl zapeli nekaj pesmi, 
učenci sedmega razreda pa so se pred-
stavili z dramatizacijo postavitve šrange. 

V soboto, 9. 4., smo se skupaj z učenci in učiteljicami Osnovne šole Kidričevo 
mudili na zanimivem in poučnem ogledu Državnega zbora v Ljubljani. Ogled je bil 
naša nagrada za izbrane učence OŠ Kidričevo, ki so s svojimi izjemno simpatičnimi 
pesniškimi izdelki sodelovali v našem projektu obeležitve lanskoletnega mednarod-
nega dneva strpnosti, ki je bil hkrati 20. obletnica sprejetja Unescove Deklaracije o 
načelih strpnosti. Uživali smo v prijetnem druženju s predstavniki Eksene in temeljito 
pokukali v prostore Državnega zbora. Spoznali in izvedeli smo marsikaj novega in 
zanimivega. Mi smo za strpnost – tudi s pesmimi. V akciji bomo še sodelovali.                                   
                                                                                   Koordinatorica  Sonja Lenarčič 

Izobraževalni center Eksena 

Ponedeljek, 11. 4. 2016, je bil za OŠ Kidričevo zelo pomemben dan, saj smo praznovali dan šole. Priredili smo kulturni 
dan na temo »Kulturna dediščina naše pokrajine«. 

Učenci osmega razreda so literarno 
poustvarjali s članicami DPD Svoboda 
Kidričevo in na prireditvi recitirali novo-
nastale pesmi ter brali spomine intervju-
vancev iz raziskovalne naloge. Učenci 
devetega razreda pa so zaplesali dunajski 
valček na pesem Slovenija, od kod lepote 

tvoje in predstavili časovni trak iz razisko-
valne naloge. Prireditev se je zaključila z 
ljudsko pesmijo Mi se imamo radi. 

Larisa Lampret, Adrijana Zelenjak, 
Blažka Škafar, 8. a (novinarski krožek)

Skladiščni šotor
Vrsta zgradbe, ki jo bom opisoval, je 
skladiščni šotor. 
Namenjen je za skladiščenje predmetov, 
kot so: prikolice, bale sena, drva, trak-
torji, kmetijski stroji, cisterne, kolesa … 
Stoji zraven gospodarskega poslopja na 
naši domačiji. Od zunaj zgleda takole: 
ima kovinsko konstrukcijo, preko katere 
je prekrita cerada. Ima sprednja in zad-
nja drsna vrata. Na vsaki strani ima tudi 
po eno mrežasto okno. Spodaj je zelene 
barve, da bolje spada v naravo, zgoraj pa 
bele, da lahko noter pride kaj svetlobe. Od 
znotraj je en sam velik prostor. Velikost 
šotora je 10 m x 10 m, visok pa je 6 metrov 
in ima 6 lokov. Ima tudi luč. Tla so asfalti-
rana. Šotora ne ogrevamo, ker nima peči 
in ne dimnika. Kot zanimivost lahko pov-
em, da so ga postavljali tri dni. Tri dni so 
postavljali loke in dva dni so ga pokrivali s 
cerado. Tretji dan so naredili še vrata. 
V njem rade spijo tudi muce. Če je šotor 
prazen, lahko v njem priredimo piknike, 
različna srečanja ali pa se v njem z brat-
cem voziva s kolesi. Takšen je naš šotor.   

Sašo Kozoderc, 3. a 
Mentorica: Alenka Emeršič
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OŠ Cirkovce – 
šola v naravi v Bohinju

Vsak dan smo doživeli nekaj novega. 
Tako smo v ponedeljek bili na pohodu do 
Ukanca, v gozdu pa smo raziskovali rastli-
ne. V torek smo obiskali planšarski muzej 
in se s kanuji vozili po jezeru. V sredo smo 
imeli orientacijski pohod po gozdu. Po               
večerji smo šli na sladoled. Četrtek je bil 
še posebej zanimiv. S kolesi smo se na-
mreč odpeljali do Bohinjske Bistrice, kjer 
smo si ogledali železnico. Prehitro je pri-
šel petek, ko smo zjutraj pripravili kovčke, 
nato pa so sledile dopoldanske aktivnosti, 
kot so razvrščanje gozdnih rastlin in živali 
ter kolesarjenje do Bohinjske Bistrice. Sle-
dilo je kosilo, nato pa smo se odpravili pro-
ti domu. Na poti pa smo se seveda ustavili 
še na dišečih trojanskih krofih. Okrog 17. 
ure smo prispeli v Cirkovce. 

Maša Pernat, 6. razred OŠ Cirkovce

6. in 7. razred OŠ Cirkovce smo bili od 18. do 22. 4. 2016 v šoli v naravi v Bohinju. Preživeli smo zanimiv in pester teden 
v prelepem okolju. 

Zaključna prireditev 
Z DOMIŠLJIJO NA POTEP 2016

Tudi letos je naša šola uspešno in številčno sodelovala v  
projektu ustvarjalnega pisanja založbe Smar team iz Bevk. V 
letošnjem letu je sodelovalo 15 učencev iz 2. in 3. VIO. V sre-
do, 6. 4. 2016, smo se prav vsi sodelujoči udeležili svečanega 
zaključka v Kulturnem domu Bevke. Dobro smo se odrezali v 
pisanju domišljijskih zgodb in poželi kar pet nagrad. Izšlo bo 
zopet pet novih knjižnih izdaj.

Nagrajenke:
1. STAŠA MRČINKO, 4. B: DVA ZMAJA; 
mentorica: Senjka Jazbec
2. SARA PLANINŠEK, 8. A: ELENINO ŽIVLJENJE; 
mentorica: Jasna Medved
3. ANDREJA PEVEC PODGORNIK, 9. A: 
CLARINA ZGODBA; 
mentorica: Sonja Lenarčič
4. SUZANA STRELEC: VRTILJAK; mentorica
5. SONJA LENARČIČ: VEJICA SMEJICA; mentorica 
Iskrene čestitke učenkam! 

 Koordinatorica: Sonja Lenarčič

Naš  DIXI - CAR
Tudi letos smo učenci OŠ Cirkovce sodelovali na že              
sedmem srečanju osnovnošolcev, ki lastnoročno izdelujejo 
gokarte, z njimi tekmujejo in jih razstavljajo v Qlandiji na 
Ptuju. Sodelovali smo učenci 9. razreda: Timi, Tadej, Nino, 
Blaž, Rok, Tomaž  in Aljaž.
Odločili smo se, da bomo podvozje avtomobila nadgradili s kon-
strukcijo, ki bo po videzu ustrezala DIXI- ju. Ideja je nastala v krat-
kem času, ko smo pri urah, ki so namenjene interesni dejavnosti, 
razmišljali, kaj letos izdelati, da bo nastalo zanimivo vozilo. Lese-
no konstrukcijo nam je uspelo »obleči« s platnom, ga pobarvati 
v modro barvo in opremiti s sanitarnimi dodatki. Nismo pa poza-
bili na pravila in napotke za varno uporabo WC-ja. Konstrukcija je 
snemljiva, tako da se lahko avtomobil pelje po določeni progi. Pri 
delu smo bili zelo domiselni, ustvarjalni in se z veseljem družili po 
pouku v šolski delavnici. Ob tem smo spoznavali stroje in orodja, 
ki se uporabljajo pri obdelavi različnih materialov in upoštevali 
pravila varnega dela. Naš avtomobil je na tem mednarodnem 
srečanju dosegel 2. mesto v kategoriji glasovanje sodelujočih ekip, 
3. mesto v kategoriji funkcionalnost in prav tako 3. mesto v katego-
riji izvirnost. Ocenjevalci pa so ga prepoznali kot najbolj uporabno 
vozilo na terenu. Kako nam je uspela izdelava vozila, pa si lahko 
ogledate na razstavi na Ptuju, kasneje pa tudi v avli naše šole.
              Vodja ekipe in sodelujoči učenci
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MAMA 
Mama, ti si ena sama za vse 
življenje. Mi pomagaš, me 
tolažiš in narediš veliko stvari 
zame. Vedno stojiš ob meni, me 
braniš in se postaviš za mene. 
Zelo dobri so mi tvoji čufti. 
Rad te imam tudi, ko se jeziš. 
Obožujem te. 

Taš Krajnc, 4. c 
Lovrenc na Dr. polju 

MAMA 
Moja mami je kakor jutranje sonce, 
njen nasmeh je kot jutranja zarja. 
Če s sestrico kaj ušpičiva, se razjezi, 
drugače se nam smeji in z nami 
veselje deli. 
Res bilo bi hudo, če mamic na svetu 
ne bi bilo. 
Si moja knjiga neprebrana in pravljica 
nedokončana. 

Sara Pišek, 5. c 
Lovrenc na Dr. polju 

MAMA 
Moja mami je lepa, 
se vedno smeji, 
tudi če ji vedno kaj pri srcu ni. 
 
Si zjutraj kot sonce, 
ki me zbudi, 
zvečer si kot luna, 
ki v prijeten spanec me spusti. 

Eva Hentak, 5. c 
Lovrenc na Dr. polju 

MAMA 
Moja mami je Martina in je zelo 
prijazna. Rada kmetuje in prodaja 
na tržnici. Zelo rada pripravi kakšna 
peciva. Rad te imam, ker si prijazna in 
imaš dobro srce. 

Silvo Topolovec, 5. c 
Lovrenc na Dr. polju 

MAMA 
Moja mama zna dobro reševati spore 
s pogovori, je kulturna in me vedno 
podpira. Ima lepe rjave oči, ki me 
vsak dan prijazno gledajo. Če je ne bi 
bilo, bi bil žalosten, saj jo imam zaradi 
njene nesebične pomoči tako zelo rad. 
Mama me spodbuja, če česa ne znam, 
mi pomaga z zelo koristnimi nasveti. 
Upam, da boš še dolgo z mano, saj 
bi brez tebe težko zakorakal v velik 
in skrivnosten svet. Ker mi pomagaš, 
svetuješ, usmerjaš in me podpiraš, te 
imam neskončno rad. 

Andrej Časek Hojnik, 5. c 
Lovrenc na Dr. polju 

MAMA 
Si najboljša mama na svetu, 
ker z nasmehom me prebudiš 
in vsak dan za mene skrbiš. 
 
Si lepa kot roža, ki me ves čas boža. 
Zjutraj, ko v šolo grem, ti poljubček podarim, 
v zameno zanj pa tri nazaj dobim.

Lovro Pernat, 5. c 
Lovrenc na Dr. polju 

DAN ZEMLJE

Zelena, modra, 
ampak tudi okrogla, 
uganka je to.                                     
           Pia Oder, 6. b 

Zemlja okrogla in modra je, 
lepa za nas vse. 
Veseli smo, 
da na njej živimo, 
se igramo in smejimo. 
Zemlja umazana je, 
to ni dobro. 
S kolesom se bomo vozili 
in avte na stran pustili. 
Zemlja manj onesnažena bo, 
zato zadovoljna še sama bo.

Teja Palčar, 6. b 

Zemlja, naš čudoviti planet, 
ki danes rojstni dan praznuje spet. 
Želim ti veliko zdravja in čistoče, 
naj te človek onesnaževati več noče. 
Vsi ljudje ti ob rojstnem dnevu vse lepo 
želimo, 
ti srečo, zdravje, veselje podarimo. 
Zato, Zemlja, rada nas imej 
in veliko se smej. 
Vsi želimo, da boš še naprej zdrava in vesela, 
si lepe pesmice pela, 
nas rada imela. 

Eva Žunkovič, 6. b

Lepo življenje 
na planetu Zemlja je, 
to naše življenje je.                                        

Neja Kupčič, 6. b 

Sonce in Zemlja oz. kako je nastalo 
življenje 
Živelo je Sonce, ki se je zelo važilo. Mislilo 
je, da je glavno. To ni bilo všeč Zemlji, saj ji 
je Sonce o njej govorilo grde reči. Nekega 
dne jo je to razjezilo. Takrat še ni bilo 
življenja na Zemlji. Zemlja je začela zbujati 
vulkane, morja, oceani so valovali, veter 
je zavijal, strele in gromi so bliskali.  To je 
Sonce zelo prestrašilo. Zemlja se je umirila 
in začelo se je prvo življenje. Od takrat sta 
Sonce in Zemlja nerazdružljiva  prijatelja in 
skupaj ohranjata življenje na Zemlji. 

Dorotea Korpič, 5. a 

Zemljina zabava 
V petek, 22. aprila,  je bil praznik 
Zemlje. Zemlja se je odločila, da bo 
po zelo dolgih letih praznovala svoj 
rojstni dan. Priredila bo veliko zabavo. 
Nekega dne je svojim prijateljicam in 
prijateljem poslala vabilo,  v katerem 
je pisalo: »Dragi prijatelji in prijateljice, 
22. aprila prirejam veliko zabavo, na 
katero ste vabljeni vsi znanci! Potekala 
bo v galaksiji RIMSKA CESTA. Zabava 
se bo pričela ob 14. uri in bo trajala 
do jutranjih ur. S seboj prinesite veliko 
dobre volje. Se vidimo in do takrat mi 
ne pozabite kupiti darila!« To vabilo je 
podala kometom, ki so prileteli na vsak 
planet in vesoljsko telo. Prišel je 21. 
april, Zemlja je bila že vsa vznemirjena 
zaradi zabave. Obračala se je z vso 
hitrostjo, povzročila nekaj potresov in 
sprožila nekaj nedelujočih vulkanov. 
Zemljani niso bili prav zadovoljni. 
In prišel je dan Zemljine zabave. Pri-
hajali so gostje in zabava se je pričela. 
Glasba je bila zelo glasna in vrtele so 
se ogromne barvne pike. Zabava je 
trajala do jutranjih ur. Zemlja je bila 
vesela, ker je uspešno pripravila to 
zabavo in si jo bo zapomnila za vselej. 

Nia Kranjc, 6. b 

NASILJE 
Kadar sploh ne veš, 
kaj zgodilo se bo, 
te nekaj preseneti. 
  
Niso vsi ljudje prijazni, 
ko dobijo preveč kazni. 
Za rešetke jih zaprejo 
in ven več ne smejo. 
  
Nasilje nikoli ni prijazno, 
sploh če so udeleženi 
nedolžni ljudje in otroci. 
  
Nasilnežem je lahko žal, 
ker so si poslabšali življenje. 
S tem, ko so nasilni do drugih, 
ne pomagajo niti sebi. 

Anja Klanjšek, 6. a 

REVŠČINA 
Nekje na našem svetu, 
na našem tem planetu 
revščine je polno 
za slabo voljo. 
  
Ljudje hiš nimajo, 
nimajo hrane, 
žalostni so. 
  
Otroci v šolo 
hodijo ne, 
ne igrajo se. 
  
Nam pa lepo je, 
zamislimo se. 
Oni so revni, 
mi pa imamo vse! 

Nela Nahberger, 6.a 
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Mentorice: Jasna Medved, Lidija Horvat, Sonja Lenarčič in Andreja Emeršič

MOJI ZEMLJI 
Moji Zemlji 
nekaj bom spesnil 
 in zdaj se bom zresnil. 
Pa poglejmo. 
  
Naša Zemlja prelepa je. 
Vsako jutro sonce zbudi me 
in zvečer luna pomaga ti, 
da se lažje zaspi. 
  
Ljudje jo vidimo v barvah, 
modro nebo, zelena trava 
ali celo vroča lava. 
  
Ni pa nam všeč, 
ko se Zemlja razjezi. 
Ker ko se to zgodi, 
lahko umre tisoče ljudi. 
  
A po navadi mirna je. 
Le onesnaževanje 
jo moti zelo. 
Ljudje vemo, da to ni lepo. 
  
22. april Zemlje je dan, 
zato ga njej namenimo. 
Saj veste kako. 
Tako, da se s kolesom 
vozimo. 
  
Zemlja nas ljubi 
res zelo močno, 
saj stiska nas k sebi 
in to je lepo. 

Lovro Valenko, 6. b

Naša zemlja je prelepa! 
V širnem vesolju najlepša. 
Poleti zelena, jeseni rumena, 
pozimi vsa bela, spomladi vesela. 
Je Zemlja naš dom. 
Na njem mi živimo ter jo slavimo. 
Gore smeti in kupi odpadkov. 
Počasi prekrivajo našo Zemljo. 
Črni plini velikih tovarn. 
Zakrivajo naše prelepo nebo. 
Pomagajmo naši Zemlji! 
Očistimo in pospravimo jo, 
da postala bo zopet lepa, vesela. 
Lepša kot še nikdar tako. 
Čeprav je stara že več tisoč, milijone let, 
vedno bo naša Zemlja, naš zelen planet. 

Niko Kores, 7. b

Naša Zemlja, 
naš planet, 
naša igra, 
naš svet. 
  
Pravijo, da je krut svet, 
naš majhen planet. 
To je naš dom, 
sladek kot bombon. 
Hvala naši Zemlji, 
ki življenje nam je dala 
in nas nasmejala. 
Zjutraj lepota tvoja mi 
polepša dan. 
Vsak dan je sončen in 
nasmejan. 
Za konec: Rada te imam. 

Zoja Topolovec, 7. b 

Zelo smo ti hvaležni, 
da v vesolju že na tisoče let lebdiš, 
se za drugimi planeti podiš. 

Nika Kokol, 7. b

Naša Zemlja je lep planet, 
ki v vesolju lebdi že kar nekaj let. 
  
Je pisana in okrogla 
ter majhna in obla. 
  
Brez nje nas danes ne bi bilo, 
za življenje zahvalimo se ji to. 
  
Varujmo in lepo ravnajmo z njo, 
da naše življenje dolgo bo. 

Tjaša Vindiš, 7. b 

Zemlja je naš planet, 
na katerem živimo vrsto 
let. 
Lep kakor češnjev cvet 
je naš velik planet. 
Tam v vesolju leži 
in šteje zvezde tri …  

Rok Metličar Fric, 7. b

NAŠA ZEMLJA Lep kakor pomladni cvet 
je ta naš svet. 
Tam v vesolju nekje tiči 
in se z meteorji bori. 
Pred davnimi časi se življenje je 
razvilo, 
danes ljudi in živali je zares obilo. 
Zemlja smo naš planet poimenovali, 
Ledeniki, vulkani so jo preoblikovali. 
Včasih resnično se mi zdi, 
da nam za Zemljo mar ni. 
Onesnaževanje je velika težava, 
ki je nekaterim zabava. 
V resnici sami sebi škodijo, 
a napačno presodijo. 
Zemlja premalo nam pomeni, 
čeprav je tik pod našimi koleni. 
S skupnimi močmi očistimo jo lahko, 
saj je naše največje in najlepše zlato. 

Simon Žnider, 7. b  

REVŠČINA V EVROPI 
V Evropi revščine veliko je, 
ampak nekaterih to briga ne. 
  
Zelo je hudo, ko hrane ni! 
Ta problem moramo rešiti vsi! 
  
Nekateri zaradi lakote umirajo, 
drugi pa hrano v smeti 
mečejo. 
  
Nekateri se v denarju kopljejo, 
drugi pa za osnovne potrebe 
nimajo. 
  
Ali ni ta svet krut? 

Nika Bauman, 
Sonja Topolovec, 7. a 

EVROPA V PESMI 
Mi v Evropi živimo, 
to je naša domovina, 
tu se smejimo in veselimo. 
  
Ampak tudi revščina je tu 
in je velika kriza. 
Lepše bo, če si med seboj 
pomagamo. 
  
Ponekod žensk še vedno ne 
spoštujejo. 
Zakaj? Saj smo vsi ljudje. 
Ženska enakovredna je. 
  
Zaradi industrije 
onesnaževanje veča se. 
Raje počistimo smeti. 
Bodi “eko” tudi ti! 
  
Vedno manj je služb. 
Starejši hitro upokojijo se, 
da za mlajše prostor je! 
  
Naj Evropa boljša bo, 
skupaj si pomagajmo! 

Lara Bohl, Tanaja Čeh, 7. a 

EVROPA 
Veliko je držav, 
ki se povezujejo v eno – Evropo. 
  
Evropa je kar lepa celina, 
tudi če ji grozi kakšna kriza. 
Evropo imamo radi vsi, 
ker tu živimo mi. 
  
Evropi grozi begunska kriza, 
kar pa ni kar tako. 
Upajmo, da se vse lepo uredi, 
da bomo živeli mirno prav vsi. 
  
Tudi revščine je veliko, 
kar bi morali odpraviti 
in ne toliko denarja 
po nepotrebnem zapraviti. 
  
Ljudje bi si morali 
med sabo pomagati, 
da bi izenačili odnose 
med evropskimi državami. 
  
Ampak mi, otroci, ne moremo 
skoraj ničesar opraviti, 
le upamo lahko, 
da bo vse lepo in prav, 
da ne bo prevelikih težav. 

Žan Vidovič, 7. a 

REVŠČINA 
Za ljudi kruhek 
borba prava se odvija. 
Ni dela, ni službe, 
otroci trpijo. 
Radi bi igrali se, 
brezskrbno živeli. 
A ta naš planet je vsak dan bolj krut. 

Sara Pišek, 6. a

FRÜHLING
Vögel singen und Blumen blühen. 
Die Sonne scheint. Alles ist in Farben. 
Wir freuen uns, weil die Vögel singen. 
März, April, dann beginnt Mai. 
Frühling. /
POMLAD 
Ptički pojo in rože cveto. 
Sonce sije. Vse je v barvah. 
Veselimo se ptičjega petja. 
Marec, april, pričenja se maj. 
Pomlad. 

Nika Božičko, 4. a pri NIP nemščina
Mentorica: Deborah Krtalić 
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Državno prvenstvo šolskih 
cheerleading in cheer plesnih skupin Slovenije 2016

Na letošnjem prvenstvu se je          
predstavilo okoli 170 otrok in mladost-
nikov. Med nastopajočimi smo bile 
tudi punce iz Osnovne šole Kidričevo, 
ki enkrat na teden, po pouku,                                                                         
treniramo pod vodstvom  trenerja 
Mateja      Trilarja. Uspešno smo zasto-
pale OŠ Kidričevo ter domov prinesle 
pokal za 3. mesto med cheerleading    
skupinami.                      
                                        Kaja Muršec, 6.a

V soboto, 14. 5. 2016, je v Športnem centru II. gimnazije v Mariboru potekalo šolsko državno prvenstvo oz. natančneje 
Državno prvenstvo šolskih cheerleading in cheer plesnih skupin Slovenije 2016, ki ga organizira Cheerleading zveza 
Slovenije (CZS).  

Planinsko društvo občine Kidričevo – 
planinski izlet na Uršljo goro

V soboto, 16. 4. 2016, smo se z učenci 
planinskih krožkov OŠ Cirkovce, OŠ 
Kidričevo in podružnične šole Lovrenc 

udeležili planinskega pohoda na Uršljo 
goro. Naša pot se je začela pri koči na 
Naravskih ledinah, na nadmorski višini 

1072 metrov. Tam smo pregledali opremo 
in se okrepčali, nato pa krenili proti cilju – 
vrhu Uršlje gore. Po dobrih dveh urah hoje 
z vmesnimi postanki smo na 1699 metrih 
nadmorske višine dosegli cilj. Vreme nam 
je bilo naklonjeno, zato smo si z vrha lahko 
ogledali še okoliške gore in posneli nekaj 
fotografij. Nato smo se odpravili nazaj 
proti domu na Uršlji gori, ob katerem stoji                                                                          
cerkev Sv. Uršule. Pred domom smo se 
v eni uri počitka okrepčali in uredili plan-
inske dnevnike, nato pa se veseli in za-
dovoljni začeli vračati proti izhodišču, 
kjer nas je čakal avtobus in nas odpeljal 
domov. Želimo, da bi se nam na nasledn-
jem pohodu, ki ga načrtujemo že v mesecu 
maju, pridružilo še več mladih. Vodnika iz      
Planinskega društva občine Kidričevo 
sva bila Vladko Meglič in Ivan Kojc. Vse 
učence, ki jih planinska dejavnost zanima, 
vljudno vabimo, da se nam pridružijo tako 
v planinskem krožku na osnovnih šolah 
kot v Planinskem društvu občine Kidričevo 
kot mladi planinci.                             Ivan Kojc

Foto: Patrik Rek
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Slovenci gojimo čebelarsko tradicijo

Tako smo Slovenci v 18. stol. dobili prvo 
čebelarsko knjigo, ki jo je v nemščini 
napisal slovenski čebelar in učitelj 
čebelarstva na čebelarski šoli na Dunaju 
Anton Janša, v slovenščino pa jo je pre-
vedel župnik Janez Goličnik. In ker je 
20. maj rojstni dan Antona Janše, bo Re-
publika Slovenija Organizaciji združenih 
narodov predlagala, naj ta dan razglasi za 
svetovni dan čebel. 
Kot rečeno, so znanje čebelarjenja v 
preteklosti – tako pa je še dandanes –     
posameznikom ali skupinam posredovali 
tudi mentorji. V Sloveniji je čebelarstvo 
zelo dobro organizirano, saj gradi svoje 
temelje že pri najmlajših. Trdimo lahko, 
da smo v primerjavi z drugimi čebelarstvi 
po svetu edinstveni. Že desetletja je pri 
nas znano mentorsko delo v čebelarskih 
krožkih. Sprva so bili krožki, ki so delovali 
na osnovnih šolah po Sloveniji, v domeni 
društva ali kar posameznega čebelarja. 
Šlo je za številne čebelarske zanesen-
jake, ki so s svojo iznajdljivostjo prenašali 
znanje o čebelarstvu na mlade. Pozneje 
je Čebelarska zveza Slovenije krožke 
povezovala na letnih srečanjih mentorjev 
in državnih tekmovanjih mladih čebelarjev. 
Zadnje desetletje pa se je na tem področju 
zgodil velik premik. Ministrstvo za kmeti-
jstvo, gozdarstvo in prehrano je delo 
čebelarskih krožkov uvrstilo v program 
Javne svetovalne službe v čebelarstvu. 
V tem obdobju sta nastala 40-urna učna 
načrta za čebelarstvo za nižjo in višjo sto-
pnjo, po katerih od tedaj poučujejo men-
torji. V okviru programa skušamo krožkom 
zagotoviti nekatere pripomočke za njihovo 
delovanje, med drugimi tudi učbenike z 
delovnimi zvezki. Vsako leto se povečuje 
tako število čebelarskih krožkov kot tudi 
število učencev in dijakov, ki so vključeni 
vanje. Na osnovnih in srednjih šolah zdaj 

deluje skupaj 163 krožkov, vanje pa je 
vključenih več kot 2300 otrok in mladost-
nikov. Če to število primerjamo s številom 
izpred osmih let, se je število čebelarskih 
krožkov v tem obdobju povečalo za 114 
odstotkov, število krožkarjev pa za 170 
odstotkov. Lahko smo ponosni, da so 
brezplačni čebelarski krožki, za katerih 
delo po večini skrbijo člani čebelarskih 
društev, edinstven primer tudi v sistemu 
osnovnošolskega izobraževanja. Kje bi se 
lahko otroci bolj poglobljeno naučili osnov 
čebelarjenja, če ne pri izkušenih čebelarjih 
praktikih? Kot je zapisano v navodilih za 
uporabo učnega načrta za čebelarske 
krožke, mentorji opravljajo pomembno 
delo – otrokom in mladostnikom pomaga-
jo razviti čebelarsko znanje, spretnosti in 
vrednote. Vključitev v čebelarski krožek 
jim prinaša veliko pozitivnega. Omogoča 
jim stik z naravo, ustvarjalnost, razvija-
nje ročnih spretnosti, upoštevanje pravil 
vedenja pri čebelnjaku itd. V nekaterih 
primerih v krožkih dobro sodelujeta in 
dopolnjujeta svoje delo tudi učitelj in 
mentor praktik ter tako še bolj celostno 
predstavita čebelarstvo. Ne nazadnje im-
ajo zasluge za to tudi šole, ki omogočajo 
delovanje čebelarskih krožkov, s čimer 
razširijo tudi nabor svojih obšolskih de-
javnosti. Vemo, da vsi učenci in dijaki, ki 
so bili ali so vključeni v čebelarske krožke, 
ne bodo postali čebelarji. Vendar to ni 

pomembno. Pomembno je predvsem to, 
da mladim že zelo zgodaj posredujemo 
jasno sporočilo o pomembni vlogi čebel in 
čebelarstva v naravi. Otroci in mladostniki 
v čebelarskih krožkih spoznavajo načine 
dejavnega varovanja in ohranjanja nara-
vnega okolja ter medsebojno povezanost 
okolja in človekovih dejavnosti. Z delom 
v čebelarskih krožkih skušamo tako ob-
likovati njihov pozitiven odnos do kulture 
čebelarstva, tradicije in ohranjanja okolja. 
Naša prizadevanja so že obrodila sadove. 
Na vsakoletnih državnih tekmovanjih mla-
dih čebelarjev, vključenih v čebelarske 
krožke (letošnje je že 39.), je kljub vse bolj 
zahtevnim temam podeljenih vedno več 
zlatih priznanj. Torej, mladi vedo vedno 
več. Skupine najboljših uspešno zastopa-
jo Slovenijo na mednarodnih tekmovan-
jih mladih čebelarjev. Nekateri nekdanji 
krožkarji so postali tudi uspešni čebelarji, 
ki si zdaj s čebelarstvom služijo svoj kruh. 
Čebelarji vseskozi vlagamo veliko truda 
v ozaveščanje otrok in širše javnosti o 
pomenu čebel in čebelarstva. Naše de-
javnosti podpirajo tudi številne druge or-
ganizacije, šole, občine in posamezniki. 
Vse to kaže, da se čedalje bolj znova 
vračamo k naravi in da z našim skupnim 
delom prispevamo k ohranjanju kolikor 
mogoče zdravega okolja.                                                           
            Lidija Senič, vodja Javne svetovalne 

službe v čebelarstvu

Čebelarstvo je kmetijska dejavnost, ki ima na ozemlju naše države že dolgotrajno tradicijo. Zasluge za to imajo številni 
znani čebelarji – učitelji, duhovniki, mentorji, ki so svoje znanje s tega področja prenašali tako na druge kot tudi iz roda 
v rod oz. na mlajše generacije. 

V nedeljo, 17. aprila, je v športni 
dvorani Kidričevo potekal prija-
teljski turnir v odbojki. Udeležilo 
se ga je osem ekip, od tega 
dve iz Hrvaške, prišli pa so tudi 
Ljubljančani in predstavniki 
koroške regije. Med osmimi 
ekipami sta bili tudi dve ekipi 
Športnega društva Kidričevo, 
razdeljeni v kategorijo mlajši in 
starejši odbojkarji. Rekreativnega 
igranja odbojke se namreč zad-
nja leta v Kidričevem udeležuje 12 
ali več igralcev oziroma ljubiteljev 
odbojke in dobre družbe. Žal se 
nekateri redni rekreativni igralci 
odbojke v Kidričevem – iz takšnih 
in drugačnih razlogov – turnirja 
niso mogli udeležiti. Udeleženci 
smo jih pogrešali.                   GM

Prijateljski turnir v odbojki

Foto: Estera Vidakovič Hari
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Mednarodna sodelovanja 
Zgodovinskega društva Kidričevo

Eden izmed namenov tovrstnega povezovanja 
pa je tudi sodelovanje na skupnih projektih s 
področja raziskovalne, kulturne, turistične in 
gospodarske dejavnosti. V preteklih letih smo 
tako člani Zgodovinskega društva Kidričevo 
vzpostavili številna osebna poznanstva s tu-
jimi diplomati, gospodarstveniki, kulturnimi in 
turističnimi delavci. Ker se zavedamo, da lahko 
tovrstni kontakti pomembno vplivajo na gosp-
odarski razvoj in turistično ponudbo Kidričevega, 
smo za vse naše znance organizirali srečanja s 
predstavniki Občinske uprave občine Kidričevo. 
Naj omenim le nekatere. Kmalu po ustano-
vitvi društva smo v Kidričevo pripeljali vel-
eposlanika Češke republike, ki je bil navdušen 
nad turistično-zgodovinsko potjo, s katero smo 
tudi obudili spomin na avstro-ogrske vojaške 
bolnišnice, poimenovane po čeških mestih, ki 
so v Sternthalu delovale med 1. svetovno vo-
jno. Gospodu županu občine Kidričevo smo 
predstavili dr. Joahima Gruberja, direktorja 
izobraževalnega centra »Grad Retzhof« iz avs-
trijske Wagne, ustanove, ki ima izjemne izkušnje 
pri pridobivanju evropskih sredstev. Za svoje 
dosežke je prejel številne nagrade. Med drugim 
tudi »European Accessibility Award«, ISO certifi-
kat »Quality Austria«, avstrijski »Znak za okolje 
na področju turistične dejavnosti« itd. Glede na 
to, da ima Wagna skoraj identično preteklost kot 
Kidričevo, in glede na njihove izkušnje bi zagoto-
vo bili idealen partner pri kandidiranju za sredst-
va iz mehkih projektov Evropske unije. Po »Poti 
zgodovine« smo popeljali tudi člane Društva 
Primorcev in Istranov iz Prekmurja ter člane 
Društva soška fronta iz Nove Gorice, s katerimi 
načrtujemo še nadaljnje aktivnosti. V Kidričevo 
smo pripeljali tudi predstavnike Gaminške inicia-
tive, ki jo je sestavljalo 27 oficirjev iz Nemčije, 
Švice, Italije, Hrvaške, Madžarske, Slovenije, 
Slovaške, Češke republike, Poljske in Avstrije. 
Pred dnevi pa smo člani Zgodovinskega društva 
Kidričevo sprejeli tudi dr. Petra Braucharta iz Le-
bringa v Avstriji, ki je v Kidričevo pripeljal priče po-
vojnega taborišča v Strnišču. Največ zanimanja 
za sodelovanje so pokazali predstavniki Ruske 
federacije. S pomočjo naših znancev v Moskvi 
smo tako pripeljali g. Jurija Malyševa, direktorja 
Geološkega muzeja Ruske akademije znanosti, 
nekdanjega ministra za rudarstvo ter člana sveta 
direktorjev podjetja »Mechel«. Omenjeno pod-
jetje je imelo v letu 2014 za 6,4 milijarde dolarjev 
prihodka. Sestali smo se tudi z veleposlanikom 
Ruske federacije dr. Dokujem Zavgajevim in ga 
povabili v našo občino. Uspešno sodelujemo z 
Ruskim centrom znanosti in kulturne v Ljubljani, 
nekajkrat pa smo gostili tudi visoke predstavni-
ke Zveze ruskih veteranov skupaj z njihovim 
predsednikom generalom Moiseevim ter trenerje 
ruske reprezentance košarkarjev invalidov. 
Člani Zgodovinskega društva Kidričevo ne 
želimo, da bi upravne meje naše občine post-
ale tudi meje sodelovanja med posamezniki, 
organizacijami, ustanovami in družbo nasploh. 
Zato smo se odločili, da s tovrstnimi aktivnost-
mi pričnemo tudi v sosednjih občinah in s tem 

prispevamo k razvoju Podravja kot celote. S tem namenom smo 7. 4. 2016 popel-
jali ruskega vojaškega, letalskega in mornariškega atašeja, polkovnika Aleksandra 
Krasnova na Sela, kjer smo se poklonili spominu na devet Slovencev in dva ruska 
oficirja, ki so tam v boju z okupatorjem leta 1944 izgubili življenje. Po položitvi 
venca smo polkovnika Krasnova skupaj z njegovim pomočnikom popeljali na 
ogled Ptujskega gradu. Razstave o rezervnih vojaških bolnišnicah v Sternthalu, pri 
postavitvi katere smo sodelovali tudi mi, si žal zaradi gradbenih del ta dan nismo 
mogli ogledati. Presenečeni pa smo bili nad dejstvom, da se muzejski prostori 
zaprejo že ob 17. uri. Torej takrat, ko ima največ obiskovalcev čas, da si ogleda 
bogato ptujsko dediščino. Prav tako smo bili začudeni, da kljub lepemu vremenu 
in obiskovalcem na gradu ni bila odprta niti kavarna. Razvedrili pa sta nas prijazni 
blagajničarki, ki sta nam za ptujski muzej očitno pozni uri omogočili vsaj ogled 
zbirke orožja in največje zbirke glasbil v Sloveniji. Obisk Ptuja smo z obema gos-
toma nadaljevali na starem ptujskem mestnem pokopališču, kjer smo se poklonili 
žrtvam nacizma, med katerimi je tudi neznani ruski oficir. Aktivnosti tega dne smo 
sklenili z druženjem s ptujskim podžupanom gospodom Gorazdom Oreškom. 
Naše aktivnosti na širšem podravskem območju se bodo nadaljevale.

mag. Radovan Pulko, prof., 
predsednik Zgodovinskega društva Kidričevo

Zgodovinsko društvo Kidričevo, ki smo ga pred dobrimi tremi leti ustanovili ljubitelji zgodovinske znanosti, že od vsega 
začetka aktivno deluje na področju mednarodnega povezovanja. Smisel tovrstnih stikov je v spoznavanju novih kultur, 
navad in običajev ter v boljšem medsebojnem razumevanju z narodi, ki nas obkrožajo. 

Zlata poroka 
zlatoporočencev Lenart

V soboto, 30. 4. 2016, sta v krogu svoje družine, sorodnikov in prijateljev 
praznovala zlato poroko zlatoporočenca Rozika in Martin Lenart iz Lovrenca 
na Dravskem polju 123 b. Zlati ženin Martin Lenart se je rodil 28. 10. 1941 v 
Lovrencu na Dravskem polju, zlata nevesta Rozika, rojena Horvat, pa 4. 9. 
1948 v Dobrini. Poročila sta se 30. 4. 1966 na Ptuju. V Lovrencu na Dravskem 
polju sta si ustvarila družino skupaj s tremi otroki, ki so se jima rodili v zakonu. 
Danes pa ju razveseljuje tudi šest vnukov in ena pravnukinja.
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Zavod preventiva demenca v Cirkovcah 
Preventivne delavnice za demenco

Župnijski Karitas Cirkovce se na tem 
mestu iskreno zahvaljujemo za povabilo, 
prav tako pa našim prvim udeležencem 
za pogum, da so se uspešno spopadali 
z nalogami in izzivi, ki so jih čakali na 
delavnicah. Za demenco velja, da je ne 
moremo preprečiti, pomembno pa lahko 
z zdravim načinom življenja ter neka-
terimi preventivnimi ukrepi njen potek 
upočasnimo. Delavnice so namenjene 
vsem, ki želijo ohranjati zdravje in vital-
nost ter izboljšati kvaliteto staranja, ter 
posameznikom v začetni ali rahlo napre-
dovani fazi demence. Na naših delavnicah 
uporabnike seznanimo z osnovnimi infor-
macijami o pojavu demence, predvsem 
pa krepimo tista področja, ki so pri razvoju 
bolezni najbolj izpostavljena. Ta so: 
• Področje spomina in drugih kognitivnih 
veščin. Pešanje spomina in miselne 
prožnosti je eden izmed bolj prepoznanih 
začetnih znakov faze razvoja bolezni, zato 
vaje pripomorejo k ohranjanju čim večje 
prožnosti in aktivnosti naših možganov. 
• Področje grobe in fi ne motorike, koordi-
nacije oko – roka, ravnotežja, orientacije 
v prostoru ipd. Z različnimi didaktičnimi 
pripomočki izvajamo vaje, ki spodbujajo 
motorične funkcije, kar ugodno vpliva na 
stimulacijo nevronskih povezav v različnih 
predelih možganov. S tem pa ne vplivamo 
le na kognicijo (mišljenje, zaznave) pač pa 
tudi na področje za jezik in govor. 

• Področje vizualnega, taktilnega in 
akustičnega zaznavanja. Z različnimi va-
jami krepimo delovanje posameznih čutil 
oziroma senzornih zaznav. Osredotočamo 
se na čutila za tip, zvok, vid in ravnotežje, 
ki so pri napredovanju bolezni oslabljena. 
• Področje medosebnih odnosov in komu-
nikacije. Krepitev in razvijanje socialnih 
veščin pripomore, da je posameznik čim 
dlje časa aktiven na področju komunikaci-
je in druženja z ljudmi, da se ne umika ter 
zapira vase, pač pa spoznava, da imajo 
lahko tudi drugi podobne težave kot on 
sam. 
• Skrb za zdravje s telesnimi aktivnostmi 
in ustrezno prehrano. V sklopu delavnic 
spoznavamo pomen gibanja za naše telo 
– ravnovesje med počitkom in aktivnostjo 
– ter vlogo zdrave prehrane, ki je pomem-
ben varovalni dejavnik pred tveganjem za 
razvoj bolezni demence. 
Različne raziskave ugotavljajo, da pre-
ventivni ukrepi na splošno pomagajo, če 
se dosledno vedno znova izvajajo, zato 
želimo naše uporabnike okrepiti z znan-
jem, kako lahko posamezne aktivnosti 
izvajajo tudi doma. Zavedamo se, da 
preventivno delovanje zmanjšuje strah 
pred negotovo prihodnostjo in pripomore 
h gradnji človeku bolj prijazne in strpne 
družbe in izboljšuje medosebne odnose 
med obolelim in njegovo okolico. Več o 
naših aktivnostih si lahko preberete na 

Zrcalno risanje

Ko angelčki potujejo, se še nebo smeji
Pod okriljem Ustanove v objemu skup-
nosti občine Kidričevo smo sprejeli ob-
veznost, da popeljemo skupino občanov 
na zdravstveno-rekreativno druženje v 
Bioterme Male Moravce. Po predhodnem 
dogovoru v termah smo se dogovorili 
o posebnosti skupine, zahtevnosti pri 
obravnavi in zmogljivosti posameznika. 
Dobili smo krasnega fi zioterapevta in ani-
matorja. V ponedeljek, 14. marca, smo se 
ob dogovorjeni uri dobili pred restavracijo 
Pan. Odpeljali smo se s štirimi gasilskimi 
kombiji. Prijav je bilo nekaj več, ven-
dar je zaradi bolezni in smrti v družini 
odpovedalo 6 oseb. Razen 4 voznikov 

Foto: Stanko Zajc

Od februarja do maja so pod okriljem Zavoda preventiva demenca v prostorih župnijske Karitas v Cirkovcah potekale 
delavnice preventive pred demenco.

naši spletni strani www.demenca.si, za in-
formacije o nadaljnjih aktivnostih pa nam 
pišite na naslov preventiva@demenca.si 
ali pokličite na telefonsko številko 040 349 
355.                  Zavod preventiva demenca

– gasilcev smo imeli še 4 spremljevalce 
za dvajset udeležencev. Dobili smo edini 
lepi sončni dan v tem obdobju. Za nas je 
veljal rek: »Ko angelčki potujejo, se še 
nebo smeji.« Po prihodu v terme smo se 
najprej odpravili v bazene, kjer smo od 
10.30 do 11.30 imeli vodene vaje anima-
torja – fi zioterapevta. Po počitku po vadbi 
smo odšli na kosilo, nato pa na pohod z 
nordijskimi palicami, nekateri pa tudi brez. 
Razen vaj smo se seznanili z zgodovino 
okoliških krajev (Mala Nedelja …). Pre-
hodili smo 5 km in se utrujeni, vendar 
dobre volje, odpravili domov. Gasilci so 
zakon, hvala za lepo vožnjo in dostavo 

na dom. Najstarejši udeleženec vseh ak-
tivnosti je bil star 92 let. Prostovoljci smo 
po dolgem času spet začutili, zakaj je do-
bro biti prostovoljec. Nasmejani obrazi, 
prijazen odziv, želja po ponovitvi izkušnje 
in druženja ti dajo ponovni zagon, da 
vztrajaš. Nekaj udeležencev še nikoli ni 
bilo v toplicah ali na kopanju. HVALA za 
možnost in priložnost, da lahko sodelu-
jemo in osrečujemo ljudi v naši občini tudi 
pod okriljem USTANOVE v objemu skup-
nosti občine Kidričevo, v imenu vseh iz-
vajalcev, vseh gasilcev občine Kidričevo 
in vseh članov odbora Rdečega križa v 
občini Kidričevo.                     Pavla Veler

Miselne igre
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Skutina torta z jagodami brez pečenja
Dno
• 250 g maslenih keksov (albert)
• 100 g mandljev
• 100 g masla

Krema
• 500 g skute
• 2 sladki smetani
• 2 jogurta
• 170 g jagod
• sok 1/2 limone
• 100 g sladkorja
• 2 vaniljeva sladkorja
• 1 zavitek limonine arome
• 20 g želatine v prahu

Nadev
•340 g jagod

Priprava 
Mandlje v suhi ponvi blago prepražimo. Maslo stopimo pri nizki tempera-
turi na štedilniku in odstavimo. Kekse in pražene mandlje zdrobimo ter jim 
primešamo stopljeno maslo. 
Mešanico s prsti vtisnemo v tortni model s premerom 24 centimetrov. Po 
navodilu z zavitka pripravimo želatino. Čvrsto stepemo sladko smetano z 2 
do 3 žlicami sladkorja. Skuto gladko razmešamo. Primešamo ji vse sesta-
vine za kremo razen stepene smetane, ki jo vmešamo nazadnje. Očistimo 
jagode. Tretjino jih gladko razmešamo s paličnim mešalnikom in zmešamo s 
polovico kreme. Preostale jagode narežemo na rezine. Polovico jih položimo 
na piškotno podlago v modelu. Po jagodah nalijemo jagodno kremo, po njej 
pa drugo polovico kreme, v katero nismo zmešali jagod. Ko se krema ne-
koliko strdi, vanjo vtisnemo preostale jagode. Torto za nekaj ur postavimo 
v hladilnik. Del (vrtnih) jagod lahko za izboljšanje okusa nadomestimo z 
gozdnimi jagodami. DOBER TEK!                               MT

Preprosta in hitro pripravljena sladica, ki jo 
hladno postrežete vašim gostom.
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NAGRADNA KRIŽANKA: rešitev križanke in vaše podatke pošljite v zaprti ovojnici na naslov Občina Kidričevo, Kopališka ulica 14, 2325 
Kidričevo, s pripisom “Nagradna križanka”, najkasneje do 23. 6. 2016.  Sponzor nagradne križanke je Frizerski studio M2. 
Potegujete se za naslednje nagrade: 
1. nagrada: barvanje, striženje in fen
2. nagrada: striženje in fen
3. nagrada: moško striženje

Nagrajenci zadnje številke nagradne križanke so: 1. nagrada: Marsel Kovačec, Ul. Borisa Kraigherja 7, 2325 Kidričevo, 2. nagrada: 
Marija Soršak, Lovrenc na Dr. polju 35, 2324 Lovrenc na Dr. polju, 3. nagrada: Marija Lamberger, Cirkovce 18, 2326 Cirkovce




